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      Dębowa Łąka

Wesprzyjmy Angelikę
wÊwalceÊoÊzdrowie
Chora na ostrą białaczkę szpikową Angelika Jaskot z Dębowej Łąki potrzebuje pomocy. 
Przed nią jeszcze długie leczenie, a pieniędzy na nie wkrótce zabraknie. 

WĄBRZEŹNO

Kiedy skończy się 
remont ul. Matejki?

str.Ê10

25-letnia Angelika prosi, 
by nie robić jej zdjęć. Choro-
ba bardzo zmieniła jej wygląd. 
Z fotogra� i, które nam pokazała 
spogląda sympatyczna, uśmiech-
nięta dziewczyna z burzą pięk-
nych, kręconych włosów. Wtedy 
pracowała jako ekspedientka 
w jednym z wąbrzeskich sklepów. 
Byli pracodawcy bardzo ją chwa-
lą. Mówią, że to rozsądna, po-
układana dziewczyna. Przed cho-
robą w wolnych chwilach czytała 
dużo książek, jeździła na rowerze. 
Zawsze miała dryg do robienia 
makijażu i manicure koleżankom 
– chciała zostać kosmetyczką.   

Angelika na białaczkę za-
chorowała w lipcu zeszłego roku. 
Wcześniej z powodu utrzymu-
jących się bólów nóg i rąk przez 
dłuższy czas była leczona na za-
palenie stawów.

– Wtedy jeszcze morfolo-
gia była dobra. Dopiero w lipcu 
wykryto u mnie ostrą białaczkę 
szpikową. Gdy się o tym dowie-
działam, byłam zła na cały świat. 
Zastanawiałam się, dlaczego wła-
śnie mnie to spotkało, ale w koń-
cu pogodziłam się z diagnozą – 
opowiada. 

Leczenie rozpoczęto natych-
miast, ale po pierwszej chemio-
terapii nie nastąpiła oczekiwana 
remisja.  

– To był dla mnie większy 
cios niż gdy dowiedziałam się, że 
jestem chora – mówi łamiącym 
się głosem. 

Kolejne chemioterapie też nie 
przynosiły remisji. Występowały 

za to kolejne powikłania: proble-
my z płucami, wątrobą i śledzio-
ną. 

Światełkiem w tunelu była 
wiadomość, że dawcą może zo-
stać młodsza siostra. 

– Cały czas mówiła, że to 
musi być ona, tak jakby przeczu-
wała – gdy mówi o siostrze twarz 
jej się na chwilę rozpogadza.  

Z powodu stanu Angeliki 
przeszczep w pierwszym terminie 
nie doszedł do skutku. Musiała 
czekać do wiosny.

– W dniu urodzin dowie-
działam się, że 19 marca będę je-
chać na przeszczep – wspomina. 
– Z jednej strony się ucieszyłam, 
a z drugiej bałam. Po przeszcze-
pie popłakałam się ze szczęścia. 

Po 14 dniach od podania 
preparatu zawierającego komór-
ki macierzyste wyniki Angeliki 

zaczęły się poprawiać. Czuła się 
coraz lepiej. Gdy wyszła ze szpi-
tala, przyjechała do sterylnego 
mieszkania, które specjalnie dla 
niej przygotował urząd gminy. 

Gdy już wydawało się, że te-
raz wszystko będzie zmierzać ku 
lepszemu, przeszczepiony szpik 
zaczął dawać się we znaki. Wy-
stąpiła reakcja organizmu biorcy 
rozwijająca się w wyniku kontak-
tu z obcymi antygenowo limfo-
cytami. Ciało Angeliki najpierw 
pokryło się czerwoną wysypką, 
a potem skóra zaczęła schodzić 
płatami. Wzrosły też enzymy wą-
trobowe. Najbardziej uciążliwym 
objawem tej choroby jest suchość 
oka. Z tego powodu chora nie 
może oglądać telewizji, korzystać 
z komputera czy czytać książek. 
Nawet rozmawia z zamkniętymi 
oczami. 

Angelika musi trzy razy w ty-
godniu dojeżdżać na naświetlania 
skóry do Torunia i raz w tygo-
dniu na kontrolę po przeszczepie 
do Gdańska. Tygodniowo wydaje 
na lekarstwa przeciętnie 200 zł. 
Utrzymuje się z renty, którą przy-
znano jej na rok i zasiłku pielę-
gnacyjnego. Jej cały dochód to 
870 zł. 

W grudniu mieszkańcy Dę-
bowej Łąki przeprowadzili dla 
niej zbiórkę pieniędzy. Wpłynęły 
one na konto, które założył dla 
niej urząd gminy. Angelika po-
krywała z tych pieniędzy koszty 
leczenia i dojazdów do szpitali. 

dokończenie na str. 2

Tak przed chorobą wyglądała Angelika. 
Dzisiaj nie chce, by robić jej zdjęcia. 
Choroba bardzo zmieniła jej wygląd

R E K L A M A
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      Wąbrzeźno

Przejazd kolejowy do poprawki
      Wąbrzeźno

Śmierć na drodze

      Dębowa Łąka

Wesprzyjmy Angelikę
w walce o zdrowie

dokończenie ze str. 1

Część kwoty poszła na skrom-
ne wyposażenie mieszkania oraz 
na rzeczy, których potrzebowała 
w szpitalu – ręczniki, piżamę czy 
szczoteczki do zębów, wszystko 
codziennie musiało być nowe, 
żeby zachować sterylność.

– Każdy wydatek jest udoku-
mentowany. Rozliczam się z tych 
pieniędzy w urzędzie gminy – 
podkreśla dziewczyna. 

Niestety, uzbierana kwota 

wkrótce się skończy i Angelika 
obawia się, że nie będzie mogła 
pokryć wszystkich wydatków 
związanych z leczeniem.

– Sama nie mam takiej moż-
liwości, żeby zapewnić sobie 
te pieniądze – mówi ze łzami 
w oczach. 

Angelika, oprócz wizyt 
w szpitalach, nie opuszcza miesz-
kania. Wiatr i słońce tylko nasi-
lają problemy z oczami. Chciała-
by znaleźć okulistę, który będzie 

w stanie jej pomóc. Na dodatkowe 
wizyty u lekarza też są potrzebne 
pieniądze.

Osoby, które chciałyby �nan-
sowo wesprzeć Angelikę w walce 
z chorobą mogą wpłacać datki 
na konto: Angelika Jaskot, Bank 
Spółdzielczy w Golubiu-Dobrzy-
niu, nr 86 9489 0002 3004 0017 
0341 0001. 

Paulina Grochowalska

fot. archiwum prywatne

Przejazd kolejowy na granicy Wąbrzeźna z Wałyczem po remoncie linii kolejowej stał się 
koszmarem dla przejeżdżających tamtędy kierowców.

– Wygląda na to, że prace na 
tym przejeździe dobiegły końca, 
bo nic już tam się nie dzieje od

jakiegoś czasu. Niestety, ja-
kość wykonania pozostawia wiele 
do życzenia. Przejechanie tam-
tędy grozi uszkodzeniem zawie-
szenia auta, bo występują bardzo 
duże różnice poziomu i nierów-
ności – mówi nasz czytelnik. 

To niejedyny mieszkaniec 
Wąbrzeźna, który zwrócił się 
w ostatnim czasie do naszej re-
dakcji w tej sprawie.

Przypomnijmy, że roboty na 
przejeździe kolejowym, znajdu-
jącym się na granicy Wąbrzeźna 
z Wałyczem, na skrzyżowaniu 

z drogą wojewódzką nr 534, były 
prowadzone w ramach rewitaliza-
cji linii Inowrocław – Toruń – Ja-
błonowo Pomorskie. 

Zapytaliśmy rzecznika pra-
sowego PKP Polskie Linie Ko-
lejowe S.A. czy usterki opisane 
przez naszych Czytelników zo-
staną usunięte. W odpowiedzi 
poinformowano nas, że prace na 
felernym przejeździe jeszcze się 
nie zakończyły. W e-mailu otrzy-
manym od Macieja Dutkiewicza 
z wydziału prasowego biura ko-
munikacji i promocji PKP PLK 
czytamy: „Na przejeździe poło-
żona została nawierzchnia tym-
czasowa, która będzie używana 

do momentu zakończenia prac 
torowych i możliwości wybudo-
wania nawierzchni docelowej. 
Wykonawca został zobowiązany 
do usunięcia nierówności i utrzy-
mywania przejazdu w stanie za-
pewniającym bezpieczne jego 
przekraczanie. Prace związane 
z budową nawierzchni docelo-
wej na tym przejeździe, zgodnie 
z harmonogramem, powinny się 
zakończyć do marca 2015 r.”

Kierowcom nie pozosta-
je więc nic innego, jak do czasu 
naprawy nawierzchni zachować 
szczególną ostrożność. 

Tekst i fot. (pg)

20-letni mieszkaniec powiatu grudziądzkiego zginął na 
drodze wojewódzkiej nr 534.

Do tragedii doszło 6 wrze-
śnia po północy w okolicach Ja-
rantowic. Kierujący samochodem 
osobowym młody mężczyzna 
z nieznanych przyczyn zjechał na 
przeciwległy pas ruchu, wpadł do 

rowu i uderzył w drzewo. Zginął 
na miejscu. 

Policja ustala przyczyny wy-
padku. 

(pg)

      Wąbrzeźno

Ogień w zakładzie
W poniedziałek w nowej hali produkcyjnej wąbrzeskiego 
zakładu ERGIS wybuchł pożar.

Zadymienie w hali zakładu 
produkującego opakowania prze-
mysłowe i folie zauważono przed 
godz. 11.00. – Na miejscu zjawi-
ły się 4 nasze zastępy, 6 zastępów 
OSP z powiatu oraz dwa samo-
chody z komendy wojewódzkiej 
Państwowej Straży Pożarnej – in-
formuje Ireneusz Wiśniewski, za-
stępca komendanta powiatowego 
PSP w Wąbrzeźnie. 

W chwili wybuchu pożaru 
na hali pracowało ok. 20 osób. 

Wszystkim udało się w porę opu-
ścić obiekt. Jedna z osób wyma-
gała pomocy medycznej i została 
zabrana do szpitala. Po badaniach 
wróciła do domu. 

Strażacy szukali źródła ognia, 
mając na sobie aparaty ochrony 
dróg oddechowych. Winowajcą 
okazał się zatarty silnik w jednej z 
maszyn. Straty wyceniono na 250 
tys. zł. 

(pg)

      Wąbrzeźno

Indiańskie klimaty 

W sobotę od godz. 12.00 na Placu Jana Pawła II będzie można zobaczyć orygi-
nalne tipi. Przed wąbrzeską publicznością wystąpią pasjonaci kultury indiańskiej, 
zespół „Ranores” z Uniejowa. Zaprezentują  taniec Indian północnoamerykańskich 
pow wow i poprowadzą różnego rodzaju gry, zabawy oraz konkursy.
Drugą atrakcją tego dnia będzie koncert Rafała „Zwierzaka” Zielińskiego, który od 
1998 r. jest liderem grupy „Strusie4”. Tym razem bez zespołu połączy na scenie 
muzykę akustyczną z nowoczesną technologią.
Występom będzie towarzyszyła wystawa ptactwa ozdobnego i drobnego inwenta-
rza przygotowana przez Chełmżyński Klub Hodowców Gołębi Rasowych. Impreza 
potrwa do godz. 15.00.

(pg), fot. nadesłane

Wykonawca został zobowiązany do usunięcia nierówności i utrzymywania przejazdu w stanie zapewniającym bezpieczne 
jego przekraczanie
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      Wąbrzeźno

Gratka dla kolekcjonerów
OdÊwtorkuÊtylkoÊwÊMiejskimÊPunkcieÊInformacjiÊprzyÊul.ÊPo-
niatowskiego można kupić znaczki pocztowe z Wąbrzeską 
Kolejką Powiatową. 

       Wąbrzeźno

Przeczytają Sienkiewicza 
„Potop” to główny bohater tegorocznego  „Narodowego Czytania” na wąbrzeskim rynku.  
W akcję będą mogli się włączyć chętni mieszkańcy miasta. 

Trzecia edycja zainicjowanej 
przez prezydenta Bronisława Ko-
morowskiego akcji „Narodowe 
Czytanie” odbędzie 11 września 

o godz. 16.00 na Placu Jana Pawła 
II. Fragmenty „Potopu” odczytają 
lektorzy – burmistrz Leszek Kaw-
ski, starosta wąbrzeski Krzysztof 

Maćkiewicz, dyrektor Wąbrze-
skiego Domu Kultury Gizela Pijar, 
dyrektor biblioteki Aleksandra Ku-
rek, regionalista Paweł Becker oraz 
uczniowie wąbrzeskich szkół. 

W tym roku w przedsięwzięcie 
mogą włączyć się chętni mieszkań-
cy, czytając fragmenty „Trylogii”  
zaproponowane przez organizato-
rów lub wybrane przez siebie. 

Imprezie będzie towarzyszyć 
wystawa „Wokół Sienkiewicza” 
przygotowana przez wąbrzeską 
książnicę oraz muzyka � lmowa. 

W „Narodowym Czytaniu” 
chodzi przede wszystkim o popu-
laryzację czytelnictwa, zwrócenie 
uwagi na bogactwo polskiej litera-
tury, a także wzmocnienie poczu-
cia wspólnej tożsamości. 

(pg),

fot. archiwum CWA 

W ubiegłym roku czytano „Zemstę” Fredry

Miłośnicy � latelistyki muszą 
się pospieszyć, bo znaczków jest 
tylko 40. Wkrótce w sprzedaży 
mają się też pojawić kartki pocz-
towe obrazujące historię naszej 
kolejki. Suweniry to przedsmak 
wystawy „Kolejnictwo polskie – 
wspomnienie wąbrzeskiej bany”, 
której otwarcie zaplanowano na 

25 września o godz. 17.00 
w galerii Wąbrzeskiego Domu 

Kultury. O szczegółach poinfor-
mujemy wkrótce. 

Kolejka łącząca dworzec ko-
lejowy z centrum Wąbrzeźna 
została uruchomiona 1 kwietnia 
1898 roku. Była to pierwsza ze-
lektry� kowana linia kolejowa na 
ziemiach polskich. Wąbrzeska 
kolejka woziła pasażerów do 1991 
r. 

(pg), fot. nadesłane

Znaczków z wąbrzeską kolejką jest tylko 40. Kto pierwszy, ten lepszy

       Wąbrzeźno

Parafianie zbierali na remont oratorium
Wspólnoty parafialne urządziły festyn przy kościele pw. św. Apostołów Szymona i Judy 
Tadeusza. Zbierały na remont oratorium.

W niedzielę na placu przed 
kościołem czekało na wąbrzeź-
nian wiele atrakcji: domowe ciasto 
i kiełbaski z grilla, loteria fantowa, 
przejażdżki bryczką i na kucyku. 
Oprócz tego dzieci mogły poko-
nać tor przeszkód, wziąć udział 
w konkursie plastycznym czy po-
malować sobie buzie. 

Dochód z festynu ma zostać 
przeznaczony na remont orato-
rium. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska Harcerze ze Starszoharcerskiej Drużyny „Eventyr” przygotowali tor przeszkód

Domowe ciasto to jedna z atrakcji festynu

Uczennice wąbrzeskiego gimnazjum malowały dzieciom buzie

Przejażdżki na kucyku to frajda dla najmłodszych

Jadwiga Skrzyniecka była jedną z osób prowadzących loterię fantową
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      Osieczek

Podzielili się dożynkowym chlebem
W tym roku starostowie gminnych dożynek pokroili chleb w Osieczku. Podczas imprezy 
można było zobaczyć m. in. jakich przedmiotów używali dawniej mieszkańcy wsi. 

W sobotę uczestnicy doży-
nek ze śpiewem na ustach opuścili 
kościół w Osieczku i udali się na 
plac  przy świetlicy wiejskiej. Tam 
starostowie Wiesława Jaranowska 
z Osieczka i Janusz Węgrzynowski 
z Brudzawek z wójtem Jerzym Po-
lcynem pokroili chleb i podzielili 
między uczestniczących w święcie 
plonów mieszkańców gminy. 

Oprócz wieńców dożynko-
wych, sołectwa przygotowały ko-
sze z darami natury. Jeden należał 
do sołectwa Szczuplinki. 

– Włożyliśmy do niego jabł-
ka, winogrona, śliwki, brzoskwi-
nie, gruszki i kłosy zbóż. Serwetki 
zrobiła moja babcia – mówi Marta 
Kesler. 

Na stoiskach częstowano go-

ści m.in. bigosem i domowym cia-
stem.

Podczas imprezy można było 
obejrzeć wystawę staroci z XIX/
XX w. Eugeniusz Dylewski pokazał 
pamiątki po dziadkach i rodzicach 
– sprzęt wykorzystywany w go-
spodarstwie domowym, narzędzia 
stolarskie, ciesielskie i ślusarskie. 
Wycinek swoich zbiorów zapre-
zentował też Andrzej Walkiewicz, 
który gromadzi głównie przed-
mioty związane z życiem okolicz-
nych mieszkańców i szkołą. 

Święto plonów urozmaicały 
konkursy. Wręczono również na-
grody laureatom gminnego etapu 
konkursu „Piękna zagroda”. 

O muzyczną oprawę dożynek 
zadbali m.in. Kapela Pana Wald-

ka i Model MT. Do tańca porwał 
mieszkańców Saxo Band. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Uczestnicy dożynek w Osieczku ze śpiewem na ustach opuścili kościół i udali się na plac przy świetlicy wiejskiej

Święto plonów urozmaicały różne konkursy

Taka humorystyczna scenka witała uczestników dożynek

Na stoiskach częstowano gości m. in. bigosem
Od lewej Andrzej Walkiewicz i Eugeniusz Dylewski z żoną Zofią pokazali swoje 

zbiory staroci

Starostowie dożynek Wiesława  Jaranowska z Osieczka i Janusz Węgrzynowski 
z Brudzawek wraz z wójtem Jerzym Polcynem pokroili chleb i podzielili między 

mieszkańców gminy

Kazimiera Głogowska i Marta Kesler przygotowały kosz 
dożynkowy sołectwa Szczuplinki

Przed dożynkową publicznością 
wystąpiła Magdalena Sacha
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      Błędowo

Sportowe akcenty na dożynkach
Podnoszenie ciężarów, pokaz karate i turniej sołectw – to największe atrakcje dożynek, 
które w tym roku mieszkańcy gminy Płużnica świętowali w Błędowie. 

Po mszy św. dziękczynnej 
w miejscowym kościele uczestnicy 
dożynek przemaszerowali w asy-
ście Orkiestry Dętej Wąbrzeskiego 
Domu Kultury na plac przy świe-
tlicy wiejskiej. Tam starostowie 
dożynek przekazali chleb wójtowi 
Marcinowi Skonieczce. 

W tym roku ceremonii do-
żynkowej przewodniczyli Alicja 
Falęcikowska z Dąbrówki i Michał 
Chmielewski z Błędowa. Młodzi 
rolnicy ze współmałżonkami pro-
wadzą gospodarstwa rolne nasta-
wione na produkcję roślinną. 

– Ukończyłam technikum rol-
nicze. Lubię zwierzęta i obcowanie 
z naturą, dlatego zajęłam się rolnic-
twem – mówi starościna dożynek. 

Starosta Michał Chmielew-
ski uważa, że warto inwestować 
w maszyny: – Teoretycznie dobrze 
zmechanizowane gospodarstwo 
oznacza lepsze plony, ale tak na-
prawdę ostanie słowo zawsze ma 
pogoda. Jak nie popada, nikomu 
nie wyjdzie. 

Święto plonów urozmaicił 
koncert orkiestry dętej i występy 
uczennic gimnazjum w Nowej Wsi 
Królewskiej: Martyny Lenar i Ali-
cji Witkowskiej. Następnie podsu-

mowano gminny etap konkursu 
„Piękna zagroda”. 

Najwięcej emocji dostarczyły 
uczestnikom dożynek sportowe 
atrakcje. Pokaz swoich możliwo-
ści dali młodzi ciężarowcy z ŁKS 
„Horyzont” Mełno. Znajomością 
sztuk walk pochwalili się karatecy 
z Klubu Sportowego „Wda Świe-
cie”. Najmłodszy uczestnik miał 
zaledwie 7 lat. 

Najbardziej wyczekiwanym 
punktem imprezy był turniej so-
łectw z gminy Płużnica. Drużyny 
zmierzyły się w takich konkuren-
cjach jak przeciąganie liny, bieg 
z jajkiem, obieranie jabłka czy wbi-
janie gwoździ na czas. Po zaciętej 
rywalizacji zwyciężyła drużyna re-
prezentująca sołectwo Nowa Wieś 
Królewska, na drugim miejscu 
znalazło się sołectwo Wiewiórki, 
a na trzecim – sołectwo Błędowo. 

Atrakcją dla miłośników hi-
storii był zrekonstruowany przez 
Stowarzyszenie Twierdza Chełm-
no polski obóz wojskowy z 1939 
roku. 

– Interesuję się starociami. Tu-
taj mogłem obejrzeć stare monety, 
papierowe pieniądze, guziki, starą 
maszynkę do strzyżenia włosów, 

gazety z 1939 r. Dowiedziałem się, 
dlaczego hełmy były porowate – 
opowiada bawiący się na dożyn-
kach Jan Nowocieński.  

O pełne żołądki uczestników 
święta plonów zadbały sołectwa 
Płąchawy i Błędowo, Stowarzy-
szenie „Nasza Wieś” w Błędowie 
i Stowarzyszenie Kobiet w Wie-
wiórkach. 

Ostatnim punktem imprezy 
była zabawa taneczna. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Alicja Witkowskia z gimnazjum 
w Nowej Wsi Królewskiej

Starostowie dożynek Alicja Falęcikowska z Dąbrówki i Michał Chmielewski 
z Błędowa przekazują chleb wójtowi Marcinowi Skonieczce

Janowi Nowocieńskiemu podobał się historyczny akcent na dożynkach

Panie ze Stowarzyszenia Kobiet w Wiewiórkach częstowały pierogami i bigosem; 
od lewej Irena Siłakowska, Lucyna Jagodowska, Stanisława Juszczyńska, Teresa 

Nogalska i Gertruda Saderska Znajomością sztuk walk pochwalili się karatecy z Klubu Sportowego „Wda Świecie”  (fot. UG Płużnica)

Wyczyny sportowców cieszyły się zainteresowaniem Koncert Orkiestry Dętej WDK
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      Powiat

Ich prywatne zielone królestwa
Dla właścicieli najpiękniejszych zieleńców w powiecie ogród to ulubione miejsce wypo-
czynku.

Zwycięzców etapu powiatowe-
go konkursu „Piękna zagroda” po-
znaliśmy już podczas dożynek po-
wiatowych, ale wręczenie nagród 
odbyło się w minioną środę w Sta-
rostwie Powiatowym w Wąbrzeź-
nie. Oprócz nagród rzeczowych, 
laureaci otrzymali też płyty ze zdję-
ciami swoich ogrodów, które zro-
biła komisja konkursowa podczas 
wizytacji. Na spotkaniu uczestnicy 
opowiadali o swoich zieleńcach. 

Tradycyjnie konkurs roz-
strzygnięto w dwóch kategoriach. 
W etapie powiatowym wzięli 
udział zwycięzcy z poszczególnych 
gmin. Pierwsze miejsce w kategorii 
najbardziej zadbana działka sie-
dliskowa zajęli Bożena i Radosław 
Kubaccy z Lipnicy. Swój ogród za-
łożyli pięć lat temu. 

– U nas przeważają tereny tra-
wiaste. Mamy system nawadniają-
cy, więc trawa zawsze jest zielona. 
Moim oczkiem w głowie jest taras 
obsadzony wkoło kwiatami i krze-
wami – opowiada Bożena Kubacka. 
– Dla nas praca w ogrodzie to przy-
jemność. To miejsce, gdzie lubimy 
spędzać czas i wypoczywać. 

W tej samej kategorii na dru-
gim miejscu znalazły się dwie pary: 
Zo�a i Paweł Szałas z Płużnicy oraz 
Justyna i Dariusz Gensty z Ksią-
żek. 

Jury uznało, że na specjal-
ne wyróżnienie za różnorodność 

�orystyczną zasłużyli Teresa i Jan 
Dyrkowie z Wałycza. W swoim 
ogrodzie mają wiele pięknych oka-
zów m. in. magnolię białą i różową, 
pnącze milin, akebię oraz orszeli-
ny. 

– Jako biolog lubię różnorod-
ność roślin. Będąc na emeryturze 
mam czas na pracę w ogrodzie. 
Ciągle coś zmieniamy – mówi Te-
resa Dyrka. – Mamy oczko, skal-
niaki, ścieżki i altanę. Łączymy ro-
śliny użytkowe – warzywa i owoce 
– z ozdobnymi. 

W tym roku właścicielami 
najpiękniejszej zagrody wiejskiej 
zostali Elżbieta i Kazimierz Chmie-
lewscy z Błędowa. W swój ogród 
włożyli 20 lat pracy. 

– Spędzam tam każdą wolną 

chwilę. To ciężka praca, ale przy-
nosi satysfakcję – stwierdza pani 
Elżbieta. – Lubię kamienie i buduję 
z nich skalniaki. W tym roku zbu-
dowaliśmy altanę na styl góralski. 
Roślin mamy mnóstwo, każda jest 
pielęgnowana. Marzy mi się zało-
żenie ogródka z rododendronami 
i wrzoścami. Chciałabym też roz-
budować w ogrodzie małą archi-
tekturę. 

Drugie miejsce w tej kategorii 
zajęli Alfreda i Krzysztof Barań-
scy z Myśliwca, a trzecie Marzena 
i Mariusz Koźlikowscy z Dębowej 
Łąki. Wyróżnienie otrzymali Han-
na i Krzysztof Kordowscy z Zasko-
cza. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Laureaci konkursu

Elżbieta i Kazimierz Chmielewscy z Błędowa w swój ogród włożyli 20 lat pracy 
(fot. nadesłane)

Drugie miejsce w kategorii najbardziej zadbana zagroda wiejska zajęli Alfreda 
i Krzysztof Barańscy z Myśliwca (fot. nadesłane)

Zofia i Paweł Szałas z Płużnicy za swoją działkę siedliskową zdobyli 
drugie miejsce (fot. nadesłane)

Elżbieta Chmielewska z Błędowa

Oczkiem w głowie Bożeny Kubackiej jest taras (fot. nadesłane)

Drugie miejsce w kategorii na najbardziej zadbaną działkę siedliskową 
zajęli Justyna i Dariusz Gensty z Książek (fot. nadesłane)

Państwo Dyrkowie w swoim ogrodzie łączą rośliny użytkowe 
z ozdobnymi (fot. nadesłane)
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Wieś świętowała
W sobotę za udane żniwa i obfite plony podziękowali mieszkańcy Jarantowic. To już ostat-
nie z tegorocznych dożynek w gminie Wąbrzeźno. 

Obchody dożynkowe rozpo-
częły się od mszy św. w zabytko-
wym kościele w Jarantowicach, 
odprawionej przez ks. Jana Ka-
linowskiego. Potem uczestnicy 
udali się na plac dożynkowy. 
Starostami tegorocznego święta 
plonów byli: Aneta Gryczkow-
ska i Piotr Lewandowski. Zgod-
nie z tradycją chleb dożynkowy 
został rodzielony wśród miesz-
kańców. Uwagę przyciągały dwa 
piękne wieńce dożynkowe. Pre-
cyzyjną makietę kościółka w Ja-
rantowicach wykonały Anastazja 
Witkowska, przewodnicząca Koła 
Gospodyń Wiejskich w Jaran-
towiczkach i jej synowa Iwona. 
Wieniec reprezentował sołectwo 
Sitno, do którego należą Jaranto-
wiczki. 

– Moja synowa ma zdolności 
manualne i artystyczne. Obkleiła 
styropian trzciną i dodała szcze-
góły, nawet małe choineczki – 
mówi pani Anastazja. 

Drugi wieniec zrobiły panie 
z KGW Jarantowice. – Umieściły-
śmy w nim chleb, który symboli-
zuje dobrobyt oraz Matkę Boską 
Nieustającej Pomocy. To z myślą 
o tych wszystkich polskich rolni-
kach, którzy zmagali się z suszą, 
powodziami oraz ponieśli straty 
z powodu afery wywołanej Afry-

kańskim Pomorem Świń – wyja-
śnia Hanna Żonakowska, prze-
wodnicząca koła. 

Artystycznego kolorytu im-
prezie dodały występy uczniów 
z miejscowej podstawówki. Nie 
zabrakło też konkursów i zabaw 
takich jak m.in. przeciąganie 
liny czy rzut butem przez plecy. 
Atrakcją, szczególnie dla dzieci, 

był zabytkowy wóz strażacki, od-
remontowany przez miejscową 
ochotniczą straż pożarną. 

Kolejka chętnych ustawiła się 
po grillowane kiełbaski, żurek, 
bigos, ciasto i inne smakołyki. 
Imprezę zakończyła zabawa ta-
neczna. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Anastazja Witkowska, przewodnicząca KGW Jarantowiczki – pomysłodawczyni 
koncepcji wieńca i Stefan Strawczyński – sołtys Sitna

Hanna Żonakowska, przewodnicząca Koła Gospodyń Wiejskich w Jarantowicach, 
które wykonało wieniec i Piotr Makowski, radny z Jarantowic

Starostami tegorocznego święta plonów byli Aneta Gryczkowska 
i Piotr Lewandowski

      Płużnica

Projekty od A do Z

Pod koniec sierpnia Towarzystwo Rozwoju Gminy Płużnica zorganizowało 
w Grudziądzu szkolenie na temat planowania i zarządzania projektami wsparcia. 
W spotkaniu wzięły udział osoby angażujące się w działania na rzecz społeczno-

ści lokalnej, sołtysi oraz przedstawiciele wiejskich organizacji pozarządowych. 
Uczestnicy zapoznali się z zasadami pisania projektów, począwszy od zdiagnozo-

wania problemu poprzez analizę oraz opracowanie harmonogramu i budżetu aż do 
końcowej ewaluacji projektu. Szkolenie było finansowane z pieniędzy Europejskie-

go Funduszu Społecznego. 
(pg), fot. nadesłane

      Wąbrzeźno

Konkurs foto-ekologiczny
Podczas podróży uwieczniłeś na zdjęciu coś, co cię zachwyciło? Wyślij je na konkurs, 
może spodoba się też innym.

Na konkurs foto-ekologiczny 
„Środowisko w obiektywie”, or-
ganizowany w ramach Wąbrze-
skiego Festiwalu Turystycznego, 
można nadesłać maksymalnie 
dwie zatytułowane fotografie 
w formacie: jpg, .jpeg. Należy je 
dostarczyć do Wojciecha Trzciń-
skiego na adres e-mail: slaweke-
du@wp.pl do 14 września. Zwy-
cięzcy zostaną nagrodzeni 19 
września o godz. 19.00 w restau-
racji „Stopklatka” w Wąbrzeźnie.

Przypomnijmy, że IV edy-
cja Wąbrzeskiego Festiwalu Tu-
rystycznego rozpocznie się 13 
września od rajdu rowerowe-
go. W programie są m. in. spo-
tkania z podróżnikami (19-20 
września), gry terenowe (20-21 
września) i zawody sportowe (20 
września). Jednym z gości festi-
walowych będzie dziennikarz 
i podróżnik Jarosław Kret (18 
września).  

Organizatorem festiwalu jest 
Stowarzyszenie „Inicjatywa”. 

(pg)

Program IV Wąbrzeskiego Festiwalu Turystycznego 
13 września (sobota)
10.00 Rajd rowerowy (start i meta Plac Jana Pawła II)
17 września (środa)
12.00 Wycieczki szkolne i integracyjne – propozycje wycieczek 
zaprezentuje fi rma Krystad (Stopklatka)
18 września (czwartek)
17.00 Jarosław Kret – spotkanie promujące książkę 
„Mój Madagaskar” (Wąbrzeski Dom Kultury)
19 września (piątek)
17.30 „Rowerem dookoła świata” – prezentacja Marka 
Dittmanna („Stopklatka”)
19.00 Rozstrzygnięcie konkursu fotografi cznego – Środowisko 
w obiektywie („Stopklatka”) 
20 września (sobota), prelekcje będą się odbywać w restauracji 
„Stopklatka”
9.00 Marsz na orientację (start i meta amfi teatr na Podzamczu)
14.30 Podróżniczy triathlon (start i meta amfi teatr 
na Podzamczu)
17.00 Iwona i Sławomir Staśkiewicz – „Rowerem wzdłuż 
Dunaju”
17.50 Tomasz Jagodowski – „Gruzja, czyli podróż w gościnny 
Kaukaz”
18.40 Przemek i Radek Paczkowscy – „Rumunia – kraj 
kontrastu”
20.30 Zakończenie Wąbrzeskiego Festiwalu Turystycznego 
– rozdanie nagród z loterii numerków 
21 września (niedziela)
9.00 Turniej Paintballa – pole paintballowe „Bastion”
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      Wąbrzeźno

Dwójce stuknęła setka
W sobotę Szkoła Podstawowa nr 2 w Wąbrzeźnie podsumowała stulecie swojego istnie-
nia. W sentymentalnej podróży w przeszłość wzięli udział m.in. absolwenci szkoły i eme-
rytowani nauczyciele. 

Uroczystość rozpoczęła się 
mszą św. w kościele pw. ap. Szy-
mona i Judy Tadeusza. Po mszy 
pochód złożony z uczniów, na-
uczycieli, zaproszonych gości 
i sympatyków „dwójki” udał się 
do Wąbrzeskiego Domu Kultury. 
Tam w sali widowiskowej uczczo-
no 100-lecie szkoły. Były gratula-
cje, życzenia i podziękowania od 
gości, a także wspomnienia o dy-
rektorach i nauczycielach, którzy 
zapisali się w historii „dwójki”. 
Harcerze zapalili znicze na gro-
bach nauczycieli, którzy odeszli. 

Podczas uroczystości szko-
ła została odznaczona brązowym 
medalem „Za zasługi dla pożar-
nictwa”. 

Wielu wzruszeń uczestni-
kom gali dostarczył moment, gdy 
na scenie pojawiły się rodziny od 
trzech i dwóch pokoleń związane 
z „dwójką”, w tym również zawo-
dowo. 

Uroczystość wzbogaciły 
piosenki w wykonaniu szkolne-
go zespołu. Po gali goście  mieli 
możliwość zakupienia starannie 
opracowanej i wydanej publikacji 
o historii „dwójki”, której autorka-
mi są nauczycielki Lidia Jabłoń-
ska i Katarzyna Kornacka. Osoby, 
które nie były na uroczystości, 
a chciałyby mieć tę książkę w swo-
ich zbiorach, mogą ją nabyć w se-
kretariacie lub bibliotece szkoły. 

Obchody były kontynuowane 
na szkolnym boisku. W głównym 
budynku „dwójki” można było 
obejrzeć wystawę szkolnych pa-
miątek. Znalazły się na niej  m. in. 
stare dzienniki lekcyjne, świadec-
twa szkolne, przedwojenne księgi 
ocen, kroniki szkolne i klasowe, 
zdjęcia, mundurek harcerski, stare 

podręczniki, tarcze szkolne oraz 
medale. Chętni mogli też obej-
rzeć prezentację na temat stule-
cia i wziąć w udział w konkursie, 
sprawdzającym wiedzę na temat 
SP2. 

Podczas uroczystości otwarto 
dopiero co ukończony plac zabaw 
przy szkole. To prezent od miasta 
z okazji jubileuszu. Dzieci z rado-
ścią przetestowały urządzenia. 

Przed szkołą znajdowały się 
stoliki, przy których można było 
usiąść z ciastem i kawą. Rozrywki 
uczestnikom imprezy dostarczały 
najpierw występy dzieci. Potem 
uczniowie oraz nauczyciele obecni 
i emerytowani wzięli udział w ka-
raoke. 

W obchodach stulecia uczest-
niczyło wielu absolwentów szkoły. 
Lucyna Bolla ukończyła „dwójkę” 
w 1958 r. Była w czołówce najlep-
szych uczniów. 

– Bardzo dobrze wspominam 
ten okres i nauczycieli. Całe moje 
rodzeństwo było związane z tą 
szkołą. Moja siostra Halina po 
tzw. małej maturze nawet uczyła 
tutaj młodszą siostrę – opowiada. 
–  Młodzież wtedy była zagrana. 
Do dziś utrzymujemy kontakty.  

– Bardzo wzruszyłam się na 
tej uroczystości. Moją wychowaw-
czynią była pani Sigurska. Wspa-
niały człowiek, pedagog, potra�ła 
zastąpić rodzica – wspomina Ur-
szula Szczodrowska, absolwentka 
z roku 1960. 

Gabriela Wasielewska jest cór-
ką dawnego dyrektora SP2 Broni-
sława Wasielewskiego. Ukończyła 
„dwójkę” w roku 1965. – To były 
trudne czasy, ale do szkoły cho-
dziło się z przyjemnością, bo była 
bardzo przyjazna. Nam wystarcza-

ły elementarze, kałamarze i ob-
sadki z piórkiem. Nauczyciele byli 
całkowicie oddani pracy z dziećmi 
– opowiada. – W czasie mojej edu-
kacji została wybudowana Szkoła 
Podstawowa nr 3, ale ja – mimo 
rejonizacji – uparłam się i zosta-
łam w „dwójce”.  

Na korytarzach szkoły można 
było spotkać emerytowanych na-
uczycieli, którzy chcieli zobaczyć 
jak zmieniły się ich klasy. Urszula 
Bobińska przepracowała w „dwój-
ce” 26 lat, w latach 1970-96. Była 
nauczycielką nauczania początko-
wego i muzyki. 

– Jestem bardzo wzruszona. 
Nie zapomnę atmosfery jaka pa-
nowała w tej szkole, życzliwości 
koleżanek – mówi. – Kiedyś mło-
dzież była bardziej karna i zdyscy-
plinowana, nie taka rozwrzesz-
czana jak dzisiaj. Uczniowie byli 
bardziej zżyci,  uczestniczyli w im-
prezach klasowych i wycieczkach, 
które zespalały. 

Imprezę wieńczył bal stulecia 
„dwójki” 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Gabriela Wasielewska jest córką 
dawnego dyrektora SP2 Bronisława 

Wasielewskiego. Ukończyła „dwójkę” 
w roku 1965

Nauczyciele „dwójki”: od lewej Ewa Jarząb, Anna Neumann, Łukasz Murawski, Iwona Baran, Katarzyna Wąż, Beata 
Wiśniewska, Dorota Sankiewicz, Sylwia Szczepaniak, Dorota Pyć, Iwona Matuszewska, Anna Zaniewska

W sentymentalnej podróży w przeszłość wzięli udział m. in. absolwenci szkoły 
i emerytowani nauczyciele

Absolwentki szkoły Lucyna Bolla i Urszula Szczodrowska przeglądają publikację 
na temat historii „dwójki”

Podczas uroczystości otwarto plac zabaw przy szkole

Emerytowane nauczycielki: od lewej Urszula Bobińska pracowała w „dwójce” 
w latach 1970-96, Maria Sarnowska, uczyła klasy I-III w latach 1960-91, Irena 

Dąbrowska była matematyczką w SP2 w latach 1971-2003
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Rodziny Przybyło i Murawskich od trzech pokoleń związane 
ze Szkołą Podstawową nr 2 Uroczystość wzbogaciły piosenki w wykonaniu szkolnego zespołu

Wystawa szkolnych pamiątekRozrywki dostarczyły występy dzieci

Po gali uczestnicy mieli możliwość zakupienia starannie opracowanej i wydanej 
publikacji o historii „dwójki”

Jasiowi Wojnowskiemu z klasy IV plac 
zabaw bardzo się podobaUczniowie też bawili się w karaoke

Harcerze poszli zapalić znicze na grobach zmarłych nauczycieli Dzieci z radością przetestowały urządzenia na placu zabaw
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      Konkurs

Jeziorne konkursy
Wody powiatu wąbrzeskiego – to temat dwóch konkursów 
związanych z przypadającymi na wrzesień Europejskimi 
Dniami Dziedzictwa 2014.

Pierwszy konkurs – historycz-
no-literacki – polega na opisaniu 
w krótkiej formie historii wybra-
nego jeziora z powiatu wąbrzeskie-
go oraz wskazanie jego wpływu na 
życie mieszkańców, np. rozwój 
handlu, rybołówstwa, powstanie 
mostów, przystani czy obrzędo-
wość. W pracach mogą zostać wy-
korzystane znane legendy związa-
ne z wybranym jeziorem. 

Opis literacki nie może prze-
kroczyć 2 stron formatu A4 znor-
malizowanego maszynopisu.

Uczestnik drugiego konkursu 
– fotogra�cznego – ma za zadanie 
wykonać fotogra�ę przedstawiają-
cą  fragment krajobrazu z okolicy 
położonej nad dowolnym akwe-
nem powiatu wąbrzeskiego. Zdję-
cie może prezentować jego walory 
przyrodnicze, gospodarcze, rekre-
acyjne lub powiązane z życiem 
codziennym. Każda osoba może 
zgłosić na konkurs maksymalnie 
trzy fotogra�e, w formacie min. 
A5, które musi przesłać również 

w wersji elektronicznej. 
Oba konkursy skierowane są  

do młodzieży szkół gimnazjalnych 
i ponadgimnazjalnych z Wąbrzeź-
na i powiatu wąbrzeskiego. 

Pracę konkursową należy 
dostarczyć do jednego z organi-
zatorów – Miejskiej i Powiatowej 
Biblioteki Publicznej lub do bi-
blioteki szkolnej Gimnazjum Nr 
1 w Wąbrzeźnie w terminie do 19 
września. Rozstrzygnięcie konkur-
su i wręczenie nagród odbędzie się 
22 września. Regulaminy dostępne 
są w siedzibach i na stronach in-
ternetowych organizatorów: www.
bibliotekawno.freevar.com i www.
gim.wabrzezno.com.pl. 

Konkursy zorganizowano 
w ramach Europejskich Dni Dzie-
dzictwa 2014, podczas których  
promuje się regionalne dziedzic-
two kulturowe oraz przypomina 
o wspólnych korzeniach kultury 
europejskiej. 

(pg), fot. archiwum

Wody powiatu wąbrzeskiego – to temat dwóch konkursów związanych
z przypadającymi na wrzesień Europejskimi Dniami Dziedzictwa 2014

      Gmina Płużnica

Pamiętali o bohaterach

O 75. rocznicy wybuchu II wojny światowej pamiętali wójt gminy Płużnica Marcin 
Skonieczka i prezes Gminnego Koła Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów 
Politycznych Elżbieta Wiśniewska. Razem złożyli kwiaty i zapalili znicze w ośmiu 

miejscach upamiętniających poległych w walce o niepodległość: w Błędowie, 
Nowej Wsi Królewskiej, Uciążu, Płużnicy i Wiewiórkach. 

(pg), fot. nadesłane

      Wąbrzeźno

Narkotyki pod lupą
Rodziny zastępcze z powiatu i ich nastoletni wychowankowie zostali przeszkoleni w zakre-
sie profilaktyki uzależnień.

Przedstawiciele Stowarzy-
szenia Towarzystwo „Przyjaciół 
z U” przeprowadziło w Staro-
stwie Powiatowym w Wąbrzeźnie 
szkolenia na temat uzależnień. 
Rodziny zastępcze m.in. pozna-
ły powody, dla których młodzież 
sięga po narkotyki, dowiedziały 
się czym charakteryzują się naj-
częściej zażywane środki. Zo-

stały także poinstruowane jak 
rozmawiać z dziećmi o substan-
cjach narkotycznych oraz w jaki 
sposób i kiedy stosuje się testy 
narkotykowe. Poznały też adresy 
miejsc, do których mogą udać się 
po pomoc w razie problemów z 
używkami. 

Druga grupa uczestników 
szkolenia – wychowankowie ro-

dzin zastępczych – została zapo-
znana m.in.  z konsekwencjami 
przyjmowania środków psycho-
aktywnych oraz dowiedziała się, 
gdzie mogą zwrócić się o po-
moc.  

Szkolenie zorganizowało Po-
wiatowe Centrum Pomocy Ro-
dzinie w Wąbrzeźnie. 

oprac. (pg)

      Wąbrzeźno

Kiedy skończy się remont ul. Matejki? 
Remont ulicy Matejki przysporzył sporo nerwów dostawcom, którzy mieli problemy z do-
jazdem do znajdującego się tam pawilonu handlowego.

Długo wyczekiwany remont ul. 
Matejki rozpoczął się w kwietniu. 
W sierpniu wszedł w ostatnią fazę. 
Wtedy zamknięto wjazd na ul. Ma-
tejki od ul. 1 Maja. 

– Do znajdującego się tam pa-
wilonu handlowego nie można doje-
chać nawet, żeby rozładować towar. 
Jak długo można remontować jedną 
ulicę? – denerwuje się dostawca to-
waru, który zadzwonił do nas w tej 

sprawie. 
W urzędzie miasta dowiedzieli-

śmy się, że prace przebiegają zgodnie 
z harmonogramem i ulica powinna 
być gotowa do końca września. 

– Rozmowy w sprawie dojazdu 
do pawilonu były prowadzone przez 
przedstawicieli naszego urzędu 
z inspektorem nadzoru i kierowni-
kiem robót. O ich wynikach poin-
formowany został właściciel nieru-

chomości. Dojazd do tego punktu 
handlowego przywrócony został 8 
września. Można

tam dostać się od strony ul. 1 
Maja. Droga jest co prawda prowi-
zoryczna, ale mogą 

po niej przejeżdżać samochody 
osobowe i dostawcze – mówi Anna 
Borowska, rzecznik prasowy wą-
brzeskiego ratusza. 

(pg)

      Wąbrzeźno

U progu nowego roku szkolnego
1 września uczniowie wąbrzeskiej trójki rozpoczęli nowy rok szkolny 2014/2015. Powitała 
ich nowa dyrektor szkoły Małgorzata Taczyńska.

Małgorzata Taczyńska życzy-
ła uczniom, by nowy rok szkolny 
upłynął im na spełnianiu marzeń, 
zaś każda mała porażka była fun-
damentem przyszłego sukcesu. 

Zmiana na stanowisku dyrek-
tora to niejedyne novum w „Trój-

ce”. Wicedyrektorem został Rafał 
Wartecki, zaś grono pedagogiczne 
zasiliły nauczycielki: wychowania 
�zycznego – Ewelina Zakrzewska 
i języka angielskiego – Judyta La-
tuszek. 

Podczas wakacji zostały odno-

wione i wyposażone w nowocze-
sne sprzęty kolejne klasy. Dobiegła 
też końca budowa boisk. Uroczy-
ste ich otwarcie zaplanowano na 
26 września. 

Tekst i fot.

Dawid Otremba

Sale lekcyjne zostały podczas wakacji wyremontowane  
i wyposażone w nowe sprzęty

Nowy kompleks boisk przy SP 3 zostanie oddany do użytku 
26 września

      Wąbrzeźno

Auta na celowniku wandala
Policjanci zatrzymali wandala, który w czwartek uszkodził dwa samochody na terenie 
miasta.

Mężczyzna najpierw wyrwał 
z mercedesa, zaparkowanego przy 
ul. 1 Maja, znaczek marki auta. 
Potem na ulicy Kopernika rzucił 
kamieniem w samochód osobowy, 

uszkadzając karoserię. Właściciel 
drugiego z wymienionych pojaz-
dów wycenił straty na tysiąc zło-
tych.

Policjanci ustalili i zatrzymali 

sprawcę – 31-letniego mieszkańca 
Wąbrzeźna. Grozi mu do 5 lat po-
zbawienia wolności. 

(pg)
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HITY TYGODNIA

CZWARTEK 20:40 TVP 2 - ZA SZYBCY ZA WŒCIEKLI

Akcja, 107 min, USA, 2003

Miami. Agenci FBI usi³uj¹ aresztowaæ Cartera Verone, biznesmena,                          

który pod przykrywk¹ prowadzenia interesów import/eksport pracuje dla 

miêdzynarodowego kartelu pior¹cego brudne pieni¹dze. Chocia¿ urz¹d celny obserwowa³ 

go przez ponad rok, odkryto tylko powi¹zania z nielegalnymi wyœcigami samochodowymi. 

Agenci nawi¹zuj¹ kontakt z Brianem O'Connorem, który zniweczy³ kiedyœ zaplanowane            

na olbrzymi¹ skalê œledztwo. Jego lojalnoœæ zosta³a wystawiona na próbê podczas infiltracji 

œrodowiska kierowców organizuj¹cych nocne wyœcigi na ulicach los Angeles. O'Connor 

zdecydowa³ siê na przeprowadzenie akcji na w³asn¹ rêkê, ale straci³ policyjn¹ odznakê. 

Teraz O'Connor wysuwa w³asne ¿¹dania zanim podejmie siê zadania, które pomog³oby mu 

odzyskaæ odznakê. Nalega, aby zaanga¿owano Romana Pearce'a – kryminalistê 

uwielbiaj¹cego jazdê samochodem z prêdkoœci¹ przekraczaj¹c¹ wszelkie limity. 

Przestêpca i by³y policjant staj¹ przed szans¹ oczyszczenia siê z grzechów.                          

Wejœcie do œwiata Verone'a ma im u³atwiæ agentka Monica Fuentes.

PI¥TEK 20:00 TVN - THOR

Film przygodowy, 114 min, USA, 2011

Tajemnicza kraina Asgard. Thor walczy za pomoc¹ Mjollnira – m³ota wykonanego 

z tajemniczego metalu. Dysponuje ogromn¹ si³¹, ale jest tak¿e bardzo arogancki                        

w zachowaniu co mo¿e doprowadziæ do rozbudzenia starego konfliktu. W efekcie,              

zamiast staæ siê nastêpc¹ tronu, zostaje za karê wygnany z Asgardu.                         

Pozbawiony wszystkich swoich boskich atrybutów, jako dr Donald Blake, Thor trafia                  

na Ziemiê, gdzie ma siê nauczyæ pokory i pos³uszeñstwa. Na Ziemi Thor pocz¹tkowo 

zapomina o swojej przesz³oœci – ¿yje jak zwyk³y œmiertelnik. Jednak przesz³oœæ nie daje               

o sobie zapomnieæ. Otó¿ jeden z najbardziej niebezpiecznych czarnych charakterów 

wysy³a swoje mroczne si³y, aby zaatakowa³y Ziemiê. Thor nie mo¿e biernie czekaæ                    

na rozwój wypadków. Przez przypadek odnajduje swojego Mjollnira i rozpoczyna walkê               

o zapewnienie ludzkoœci  bezpieczeñstwa. Ma okazjê sprawdziæ siê w dzia³aniu i przekonaæ 

siê, co oznacza bycie superherosem. 

PONIEDZIA£EK 20:25 TVP 1 - KATYÑ

Dramat, 117 min, Polska, 2007

Film rozpoczyna siê w bardzo trudnym momencie polskiej historii.                             

Po ataku hitlerowskim rozpoczynaj¹cym II wojnê œwiatow¹, 17 wrzeœnia 1939 roku  

Zwi¹zek Radziecki zaatakowa³ bezbronn¹ niemal Polskê od Wschodu, co zakoñczy³o siê 

rych³¹ kapitulacj¹ naszego kraju.Pojmani przez ¿o³nierzy radzieckich dowódcy i oficerowie 

wojska polskiego, z genera³em na czele, s¹ wiêzieni przez kilkanaœcie miesiêcy.          

Nastêpnie zostaj¹ zamordowani w katyñskim lesie, a Niemcy i Rosjanie wzajemnie 

oskar¿aj¹ siê o pope³nienie mordu. Po wojnie bohaterki filmu – ¿ony i matki 

zamordowanych polskich ¿o³nierzy – próbuj¹ dowiedzieæ siê, kto tak naprawdê stoi                      

za tym okrucieñstwem, jednym z najwiêkszych, jakie dotknê³y nasz kraj w czasie wojny. 

Mimo ogromnej zmowy milczenia dowódców radzieckich, ogólnopañstwowej propagandy 

oraz wiêzienia, a nawet œmierci, jakie grozi³y osobom dociekaj¹cym prawdy,                      

Polacy dowiaduj¹ siê z czasem, ¿e okrutna zbrodnia w Katyniu by³a dzie³em radzieckich 

s³u¿b NKWD.

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:15 Polityka przy kawie 

08:35 Moda na sukces odc. 5998 

          - serial

09:05 Nad rozlewiskiem odc. 13 

          - serial

10:05 Ojciec Mateusz odc. 9 - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:25 Smaki polskie 

12:40 Przepis dnia 

12:50 Zwierzêta na dzikim zachodzie 

          odc. 1 

13:50 Jaka to melodia? 

14:25 Moda na sukces odc. 5999 

          - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:20 Klan odc. 2604 - serial

15:55 MacGyver s. 3 odc. 15 - serial

16:40 Jaka to melodia? - extra 

16:45 Rolnik szuka ¿ony - making of 

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? 

17:55 Klan odc. 2605 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 Rajd Australii 

20:10 Pogoda 

20:30 Ojciec Mateusz odc. 149 - serial

21:30 Sprawa dla reportera 

22:25 Cz³owiek na linie 

00:00 Do bia³ego rana odc. 3, 4 

          - serial

00:55 Tunel - film katastroficzny

02:55 Cz³owiek na linie 

06:05 M jak mi³oœæ odc. 621 - serial

07:05 M jak mi³oœæ odc. 622 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:10 Barwy szczêœcia odc. 1156 

          - serial

11:45 Na dobre i na z³e odc. 368 

          - serial

12:50 Anna Dymna - spotkajmy siê 

13:20 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 70 

13:55 Ja to mam szczêœcie! odc. 21 

          - serial

14:30 Postaw na milion 

15:25 Rodzinka.pl odc. 50 - serial

16:00 Panorama - kraj 

16:20 Pogoda - kraj 

16:25 Na dobre i na z³e odc. 565 

          - serial

17:25 Reporter Polski 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:35 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu 

19:25 Barwy szczêœcia 

          odc. 1156, 1157 - serial

20:40 Za szybcy, za wœciekli 

          - film sensacyjny

22:40 Frost/Nixon - dramat 

00:50 Legalna blondynka - komedia

02:35 Frost/Nixon - dramat 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 8 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 501, 502 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 8 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 500 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 9 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 8 odc. 9 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1932 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 9 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy s. 12 

          odc. 646 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 566 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1933 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 316 - serial

20:05 Zdrady s. 4 odc. 2 - serial

21:05 Przyjació³ki s. 4 odc. 1 - serial

22:05 Na krawêdzi s. 2 odc. 3 - serial

23:05 Lot 93 z Newark 

          - film sensacyjny

01:00 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi odc. 941 - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Na Wspólnej odc. 1933 - serial

11:25 Szko³a odc. 7 - serial

12:25 Szpital odc. 235 - serial

13:25 Ukryta prawda odc. 356 - serial

14:25 Ugotowani s. 7 odc. 7 

15:00 Szko³a odc. 8 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2345 

17:00 Ukryta prawda odc. 357 - serial

18:00 Szpital odc. 236 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:10 Na Wspólnej odc. 1934 - serial

20:50 Ugotowani s. 7 odc. 8 

21:30 Kuchenne rewolucje s. 10 

          odc. 2 

22:30 Poranek kojota - komedia

00:30 Superwizjer 

01:10 Perfekcyjna pani domu s. 5 

          odc. 2 

02:10 Uwaga! 

02:30 Sekrety magii odc. 134 

06:45 Mêski typ s. 2 odc. 7 

07:15 Violetta odc. 8 - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 186 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 425 - serial

10:15 Niewinna intryga odc. 8 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 187 - serial

13:55 Szpital odc. 114 - serial

14:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 426 - serial

15:55 Magda M. odc. 12 - serial

16:55 Brzydula odc. 209 - serial

17:30 Brzydula odc. 210 - serial

18:00 Violetta odc. 9 - serial

19:00 Niewinna intryga odc. 9 - serial

20:00 Kopciuszek: roztañczona 

          historia - komedia 

21:55 Mroczne zagadki Los Angeles 

          odc. 4 - serial

22:50 World Trade Center 

          - film katastroficzny

01:30 Agenci NCIS s. 2 odc. 20 - serial

02:30 Sekrety magii odc. 134 

06:00 Fat Killers - zabójcy t³uszczu 

          odc. 8 

07:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 8 - serial

07:35 Jake i piraci z Nibylandii odc. 8 

          - serial

08:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 11 - serial

08:35 Jake i piraci z Nibylandii 

          odc. 11 - serial

09:00 Fat Killers - zabójcy t³uszczu 

          odc. 9 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 87 

          - serial

11:00 Burza odc. 8 - serial

12:00 Miodowe lata odc. 18, 36 - serial

13:20 13. posterunek odc. 7 - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 191 

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 88 

          - serial

17:00 Burza odc. 9 - serial

18:00 Miodowe lata odc. 19, 37 - serial

19:20 13. posterunek odc. 8 - serial

20:00 Dziewczyny z dru¿yny IV 

          - komedia

22:00 ¯ar - thriller

23:55 Spadkobiercy odc. 42 

00:55 Krzysztof Rutkowski, 

          s³ucham? 

01:55 To by³ dzieñ 

06:00 Z³otopolscy odc. 8, 9 - serial

07:00 Nash Bridges s. 4 odc. 66 

          - serial

08:00 Gliniarz i prokurator odc. 9 

          - serial

09:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          s. 3 odc. 7 - serial

10:00 Doktorzy odc. 9 

11:00 Niania s. 4 odc. 59 - serial

11:30 Kobieta w lustrze odc. 148 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 213, 214 

          - serial

14:30 Sekret odc. 9 - serial

15:30 Ocaliæ ¿ycie! odc. 9 

16:30 Gwiezdne wrota s. 5 odc. 6 

          - serial

17:30 13. posterunek s. 2 odc. 9, 10 

          - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 111, 112 - serial

20:00 Bruce Wszechmog¹cy 

          - komedia 

22:05 Bucky Larson: Urodzony 

          gwiazdor - komedia

00:05 American Pie: ksiêga mi³oœci 

          - komedia

02:00 Zobacz to! 

07:10 Polskie drogi odc. 9 - serial

08:50 Poca³unek Putina 

10:05 Bliskie spotkania z weso³ym 

          diab³em - film przygodowy

11:30 Szewach Weiss - Spotkania

          raz jeszcze odc. 15 

12:05 Niedziela Barabasza 

12:40 Godzina z... Mieczys³awem 

          Czechowiczem 

13:50 Koniec wakacji - dramat 

15:20 Polskie drogi odc. 9 - serial

17:05 Poca³unek Putina 

18:15 Koniec wakacji - dramat 

19:45 Ziegenort 

20:20 Pogorzelisko - dramat 

22:40 ¯y³a sobie baba - dramat 

01:25 Wygrany - dramat 

07:20 By³ taki dzieñ odc. 370 

07:22 Powstañcy odc. 42 

07:30 Naszaarmia.pl 

08:00 Pierwsza wojna œwiatowa odc. 4 

09:00 Tajemnica twierdzy szyfrów 

          odc. 2 - serial

09:50 Komunikaty wojenne odc. 17 

10:00 Cafe Historia 

10:20 Regiony z histori¹ odc. 1 

10:40 Dzika Polska odc. 124 

11:10 Podró¿e kulinarne Roberta 

          Mak³owicza 

11:45 Genera³owie Hitlera odc. 6 

12:40 U³ani Andersa 

13:45 Gdzie rosn¹ poziomki? 

14:50 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii  

15:20 Sensacje XX wieku odc. 89, 90

16:25 Flesz historii 

16:40 Ex libris 

17:00 Tajemnica twierdzy szyfrów 

          odc. 3 - serial

18:00 Epitafium dla or³ów 

18:40 Nazajutrz 

18:55 Komunikaty wojenne odc. 17 

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:45 Gdy œwiat siê wali odc. 26 

20:45 Komunikaty wojenne odc. 17 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:40 Sensacje XX wieku odc. 179, 180

22:30 Powstañcy odc. 42 

22:35 Komunikaty wojenne odc. 17 



Sobota, 13 wrzeœnia 2014

Pi¹tek, 12 wrzeœnia 2014

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

08:35 Kobieta poszukiwana 

09:05 Druga wojna œwiatowa 

10:05 Ojciec Mateusz odc. 10 - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:35 Przepis dnia 

12:45 Zwierzêta na dzikim zachodzie 

          odc. 2 

13:50 Jaka to melodia? 

14:25 Moda na sukces odc. 6000 - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:20 Klan odc. 2605 - serial

15:55 Sprawa dla reportera 

16:40 Jaka to melodia? - extra 

16:45 Rolnik szuka ¿ony - making of 

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? 

17:55 35. Wieczory Humoru i Satyry 

          - Lidzbark 2014 

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 Rajd Australii 

20:10 Pogoda 

20:25 Boski Valentino odc. 2 - serial

21:30 Armageddon - film katastroficzny

00:05 Terra Nova odc. 2 - serial

00:55 Akwarium, czyli samotnoœæ  

          szpiega odc. 2 - serial

01:55 Do bia³ego rana odc. 3, 4 - serial

02:45 Boski Valentino - serial

06:05 M jak mi³oœæ odc. 622, 623 

          - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:00 Barwy szczêœcia odc. 1157 

          - serial

11:35 Na dobre i na z³e odc. 369  

          - serial

12:40 Dzieci dzwoni¹ 

13:15 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 71 

13:50 Ja to mam szczêœcie! odc. 22 

          - serial

14:25 Kabaretowa Scena Dwójki 

          przedstawia odc. 44 

15:25 Rodzinka.pl odc. 51 - serial

16:00 Panorama - kraj 

16:25 Pogoda - kraj 

16:35 Na sygnale odc. 3, 4 - serial

17:25 Reporter Polski 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu 

19:25 Barwy szczêœcia odc. 1157 

          - serial

20:05 O mnie siê nie martw odc. 2 

          - serial

21:05 XX Festiwal Kabaretu 

          w Koszalinie 2014 odc. 1 

22:50 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 13 odc. 1 - serial

23:45 Za szybcy, za wœciekli 

          - film sensacyjny

01:45 Królowe ringu - komedia

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 9 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 504, 505 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 9 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 501 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 10 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 8 odc. 10 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1933 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 10 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy s. 12 

          odc. 647 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 567 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1934  

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 317 - serial

20:05 Dancing with the Stars. Taniec 

          z gwiazdami s. 2 odc. 2 

22:20 Jak rozpêta³em II wojnê 

          œwiatow¹ - komedia

00:00 Jesse Stone: Œmieræ w raju 

          - film kryminalny

02:00 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi odc. 942 - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Na Wspólnej odc. 1934 - serial

11:25 Szko³a odc. 8 - serial

12:25 Szpital odc. 236 - serial

13:25 Ukryta prawda odc. 357 - serial

14:25 Ugotowani s. 7 odc. 8 

15:00 Szko³a odc. 9 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2346 

17:00 Ukryta prawda odc. 358 - serial

18:00 Szpital odc. 237 - serial 

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:00 Thor - film przygodowy

22:30 Adrenalina - film sensacyjny

00:15 Kuba Wojewódzki s. 9 odc. 2 

01:15 Usterka s. 3 odc. 2 - serial

01:50 Uwaga! 

02:05 Sekrety magii odc. 135 

06:45 Mêski typ s. 2 odc. 8 

07:15 Violetta odc. 9 - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 187 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 426 - serial

10:15 Niewinna intryga odc. 9 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 188 - serial

13:55 Szpital odc. 115 - serial

14:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 427 - serial

15:55 Magda M. odc. 13 - serial 

16:55 Brzydula odc. 211, 212 - serial

18:00 Violetta odc. 10 - serial

19:00 Niewinna intryga odc. 10 - serial

20:00 Allan Quatermain i zaginione 

          miasto z³ota - film przygodowy

22:10 Córeczka - dramat 

00:25 Mentalista odc. 10 - serial

01:25 Ira i Abby - komedia

06:00 Fat Killers - zabójcy t³uszczu 

          odc. 9 

07:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 9 - serial

07:35 Jake i piraci z Nibylandii odc. 9 

          - serial

08:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 12 - serial

08:35 Jake i piraci z Nibylandii 

          odc. 12 - serial

09:00 Fat Killers - zabójcy t³uszczu 

          odc. 10 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 88 

          - serial

11:00 Burza odc. 9 - serial

12:00 Tata sam w domu odc. 2 

13:00 K³amczuch odc. 1 

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 192 

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 89 

          - serial

17:00 Burza odc. 10 - serial

18:00 Stitch! Misja - film animowany

19:20 Jaœ Fasola odc. 14 

20:00 Bez litoœci - serial

21:55 STOP Drogówka 

23:00 Zasada przyjemnoœci 

          - film erotyczny

00:55 Zagadki kryminalne odc. 1 

01:55 To by³ dzieñ 

06:00 Z³otopolscy odc. 9, 10 - serial

07:00 Nash Bridges s. 4 odc. 67 

          - serial

08:00 Gliniarz i prokurator odc. 10 

          - serial

09:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          s. 3 odc. 8 - serial

10:00 Doktorzy odc. 10 

11:00 Niania s. 4 odc. 60 - serial

11:30 Kobieta w lustrze odc. 149 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 214, 215 

          - serial

14:30 Sekret odc. 10 - serial

15:30 Ocaliæ ¿ycie! odc. 10 

16:30 Gwiezdne wrota s. 5 odc. 7 

          - serial

17:30 13. posterunek s. 2 odc. 10, 11 

          - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 112, 113 - serial

20:00 Piekielna walka 

          - film sensacyjny

22:00 Mœciciel - film sensacyjny

23:55 Kl¹twa laleczki Chucky - horror

02:00 Zobacz to! 

02:30 Dy¿ur odc. 6 

07:10 Polskie drogi odc. 10 - serial

08:45 Prawdziwa w³adza Watykanu 

          odc. 2 

10:00 Yokohama - film obyczajowy

11:10 Studio Kultura - Niedziela z... 

12:20 Z archiwum i pamiêci odc. 4 

13:30 Nic do oclenia - komedia

15:25 Polskie drogi odc. 10 - serial

17:05 Prawdziwa w³adza Watykanu 

          odc. 2 

18:15 Ferdydurke 

          - film psychologiczny

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Kobieta bez g³owy - dramat 

22:00 Tygodnik kulturalny 

22:55 Marcin Masecki: Scarlatti 

00:20 Informacje kulturalne 

00:45 Kobieta bez g³owy - dramat 

02:25 Zimo, idŸ precz! 

07:20 By³ taki dzieñ odc. 286 

07:22 Powstañcy odc. 43 

07:30 Naszaarmia.pl 

08:05 Pierwsza wojna œwiatowa odc. 5 

09:00 Tajemnica twierdzy szyfrów 

          odc. 3 - serial 

09:55 Kartki z PRL odc. 207 

10:40 Piasek jest drapie¿nikiem 

          - S³owiñski Park Narodowy 

11:30 Komunikaty wojenne odc. 17 

11:40 Gdy œwiat siê wali odc. 26 

12:40 Powstañcy odc. 43 

12:45 Komunikaty wojenne odc. 17 

12:55 Rozmowa z Tadeuszem 

          Mazowieckim 

13:20 Aleje Ujazdowskie  

14:00 Tajemnice pocz¹tków Polski odc. 2 

14:50 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:25 Sensacje XX wieku odc. 179, 180

16:20 Spór o historiê odc. 99 

17:00 Tajemnica twierdzy szyfrów 

          odc. 4 - serial

17:55 Rewizja nadzwyczajna 

18:25 Czerwone maki 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Pierwszy dzieñ bitwy nad Somm¹ 

20:45 Komunikaty wojenne odc. 17 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:40 Sensacje XX wieku odc. 181, 182

22:35 Rok premiera 

23:40 Szerokie tory odc. 43  

06:20 Ekspres mi³osierdzia odc. 5 

06:45 Pe³nosprawni 

07:05 Las story 

07:30 Rok w ogrodzie 

07:55 Dzieñ dobry w sobotê 

08:30 Naszaarmia.pl 

09:00 Weekendowy magazyn 

          filmowy odc. 161 

09:25 Jak to dzia³a? 

10:00 Operacja "¯ycie" odc. 33 

10:25 Wiadomoœci naukowe 

10:35 Ocalony œwiat odc. 2 

11:05 Jaka to melodia?  

11:40 Okrasa ³amie przepisy 

12:15 W pustyni i w puszczy odc. 2 

          - serial

13:20 Terra Nova odc. 2 - serial

14:10 Blondynka odc. 27 - serial

15:10 Miliony Brewstera - komedia

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:30 Ojciec Mateusz odc. 149 - serial

18:30 Rolnik szuka ¿ony odc. 1 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 Rajdy WRC - kronika 

20:07 GOL T-Mobile Ekstraklasa 

20:15 Pogoda 

20:25 Komisarz Alex odc. 66 - serial

21:25 Uczeñ czarnoksiê¿nika 

          - film fantastyczny

23:20 ¯ywe trupy s. 4 odc. 2 - serial

00:20 Sztuczki - komediodramat

02:00 Wniebowziêci - komedia

02:55 Yodok Stories 

06:30 Lokatorzy odc. 107 - serial

07:00 M jak mi³oœæ odc. 1075 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:15 Sztuka ¿ycia 

11:40 Barwy szczêœcia odc. 1153 

          - serial

12:15 Barwy szczêœcia odc. 1154 

          - serial

12:45 Barwy szczêœcia odc. 1155 

          - serial

13:15 Bliskie i groŸne spotkania 

          Steve'a s. 2 odc. 14 

14:00 Familiada 

14:35 The Voice of Poland - Teledysk 

14:40 Rodzinka.pl odc. 1, 2 - serial

15:45 Czas honoru. Powstanie odc. 1 

          - serial

16:40 S³owo na niedzielê 

16:50 Kabaretowa Scena Dwójki 

          przedstawia odc. 44 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:55 Postaw na milion - kulisy 

19:05 Postaw na milion 

20:05 The Voice of Poland 

          s. 5 odc. 3, 4

22:05 Kogel-mogel - komedia

00:00 Ostróda Reggae Festival 2014 

01:25 Tajemnica mojego sukcesu 

          - komedia

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:45 JeŸdŸcy smoków odc. 20 

          - serial

08:15 JeŸdŸcy smoków odc. 3 - serial

08:45 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów odc. 19, 20, 21 

          - serial

10:15 Ewa gotuje 

10:55 Scooby-Doo i miecz samuraja 

          - film animowany

12:45 W pogoni za szczêœciem 

          - film biograficzny

15:10 Dancing with the Stars. Taniec 

          z gwiazdami s. 2 odc. 2 

17:15 Hell's Kitchen - piekielna 

          kuchnia 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 318 - serial

20:05 Ralph Demolka 

          - film animowany

22:15 Twoja twarz brzmi znajomo 

          odc. 10 

00:15 Zbaw mnie ode z³ego - horror

02:45 Tajemnice losu 

07:55 Kobieta na krañcu œwiata 

          s. 6 odc. 1 

08:30 Dzieñ dobry TVN 

11:00 Na Wspólnej odc. 1931 - serial

11:25 Na Wspólnej odc. 1932 - serial

11:50 Na Wspólnej odc. 1933 - serial

12:10 Na Wspólnej odc. 1934 - serial

12:45 Lekarze s. 5 odc. 1 - serial

13:50 Perfekcyjna pani domu 

          s. 5 odc. 2 

14:50 Mama kontra mama odc. 1 

15:55 MasterChef s. 3 odc. 1 

16:55 Top Model s. 4 odc. 2 

18:00 Kuchenne rewolucje s. 10 

          odc. 2 

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! 

20:00 Mam talent s. 7 odc. 2 

21:40 Kac Vegas - komedia

23:55 Thor - film przygodowy

02:20 Uwaga! 

02:35 Sekrety magii odc. 136 

06:45 Mango - Telezakupy 

08:50 Dwóch i pó³ s. 10 odc. 7 - serial

09:20 Kamufla¿ odc. 7 - serial

10:15 Pod os³on¹ nocy odc. 14 - serial

11:10 Kopciuszek: roztañczona 

          historia - komedia 

13:00 Czterej pancerni i pies odc. 20 

          - serial

14:15 Brzydula odc. 203 - serial

14:50 Brzydula odc. 204 - serial

15:25 Brzydula odc. 205 - serial

16:00 Brzydula odc. 206 - serial

16:35 Brzydula odc. 207 - serial

17:15 Córeczka - dramat 

19:30 Wytañczyæ marzenia - dramat 

21:55 Rozterki Gray - komedia

23:55 W³adca pierœcieni: Powrót 

          króla - film fantastyczny

06:00 Komisarz Rex s. 11 odc. 3 

          - serial

07:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 10 - serial

07:35 Jake i piraci z Nibylandii 

          odc. 10 - serial

08:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 13 - serial

08:35 Jake i piraci z Nibylandii  

          odc. 13 - serial

09:00 Najdziwniejsze zwierzêta 

          œwiata s. 3 

10:00 Zatopione skarby odc. 1 

11:00 Galileo 

12:00 Najdziwniejsze zwierzêta 

          œwiata s. 3 

13:00 Zatopione skarby odc. 2 

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Mega Chichot 

15:25 Nie ma to jak bliŸniaki 

          - film przygodowy

17:00 Dziewczyny z dru¿yny IV 

          - komedia

19:00 Galileo 

20:00 102 minuty, które zmieni³y 

          Amerykê 

22:10 Wrogie niebo odc. 3, 4 - serial

00:25 Pi³a II - horror

02:15 STOP Drogówka 

06:00 Dy¿ur s. 2 odc. 18 

06:30 Niania s. 4 odc. 56 - serial

07:00 Taki jest œwiat 

07:50 Niania s. 4 odc. 57, 58, 59, 60 

          - serial

09:50 Stawka wiêksza ni¿ ¿ycie 

          odc. 1, 2 - serial

12:00 Mickey, Donald, Goofy: trzej 

          muszkieterowie 

          - film animowany

13:10 Czarodziej Kazaam - komedia

15:10 Ultrapies - komedia

16:50 Stawka wiêksza ni¿ ¿ycie 

          odc. 3, 4 - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 113, 114 - serial

20:00 Prowokacja - film sensacyjny

21:55 Atak na posterunek 

          - film sensacyjny

00:10 Next - film sensacyjny 

02:20 Zobacz to! 

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Opowieœci weekendowe 

          - film obyczajowy

08:35 Ameryka w prime time'ie odc. 2 

09:45 Nic do oclenia - komedia

11:40 Cappuccino z ksi¹¿k¹ 

12:15 Informacje kulturalne 

12:35 Gangster mi³oœci 

13:50 5 x Kantor odc. 1 

14:20 Festiwal Kultury ¯ydowskiej 

          w Krakowie 

15:35 Wydarzenie aktualne 

16:15 Viva Maria! 

18:20 Tygodnik kulturalny 

19:15 Teledyski zmieni³y muzykê   

          odc. 3, 4

20:20 Pozdrowienia z raju - thriller

22:35 Paul McCartney & Wings 

          - Rock Show 

23:50 Nie zestarzejemy siê razem 

          - dramat 

01:45 Pozdrowienia z raju - thriller

07:20 By³ taki dzieñ odc. 371 

07:22 Powstañcy odc. 44 

07:30 Naszaarmia.pl 

08:00 Izabela Katolicka - królowa 

          Hiszpanii 

09:05 Bia³a wizytówka odc. 4 - serial

10:05 Dowódcy AK odc. 5 

10:35 Komunikaty wojenne odc. 18 

10:40 Wielka historia ma³ych miast odc. 2 

11:10 Studio R odc. 29 

11:45 Pierwszy dzieñ bitwy nad Somm¹ 

12:50 Drawieñski Park Narodowy 

13:50 Mazury nieodkryte 

14:05 Szerokie tory odc. 76 

14:35 Spór o historiê odc. 99 

15:20 Dzieje kultury polskiej odc. 6 

16:30 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej odc. 36 

17:00 Bia³a wizytówka odc. 5 - serial

18:05 Dowódcy AK odc. 6 

18:30 Komunikaty wojenne odc. 18 

18:40 Cafe Historia 

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:35 Premierzy odc. 1 

20:35 Tropem Wyklêtych 

21:05 Ko³o historii odc. 10 

21:40 Jaster 

22:35 Uwiêziona flotylla 

23:10 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej odc. 37 

23:35 Komunikaty wojenne odc. 18 

23:40 Powstañcy odc. 44 

23:45 WiedŸmin odc. 13 - serial

00:50 Naszaarmia.pl  
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06:05 Bulionerzy odc. 33 - serial

06:30 My, wy, oni 

07:00 Msza œw. z Sanktuarium 

          Bo¿ego Mi³osierdzia 

          w Krakowie £agiewnikach 

08:00 Tydzieñ 

08:30 Magazyn Ligi Mistrzów 

08:55 Ziarno odc. 507 

09:30 Nela - ma³a reporterka odc. 12 

09:50 Stawka wiêksza ni¿ ¿ycie 

          odc. 2 - serial

11:00 Biegajmy razem odc. 39 

11:20 35. Wieczory Humoru i Satyry 

          - Lidzbark 2014 

11:55 Miêdzy ziemi¹ a niebem 

12:00 Anio³ Pañski 

12:10 Miêdzy ziemi¹ a niebem 

12:50 Klara i Franciszek odc. 1 - serial

13:55 Wielka Rafa Koralowa odc. 3 

15:00 Ksiê¿niczka i ¿aba  

          - film animowany

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:30 Komisarz Alex odc. 66 - serial

18:25 Jaka to melodia? 

19:20 Wiadomoœci naukowe 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 Rajdy WRC - kronika 

20:07 Volkswagen Castrol Cup 

20:15 Pogoda 

20:25 Blondynka odc. 28 - serial

21:30 Rolnik szuka ¿ony odc. 2 

22:30 Mi³osne gierki - komedia 

00:25 Weekendowy magazyn 

          filmowy odc. 161 

00:50 Kawalerskie ¿ycie 

          na obczyŸnie - film obyczajowy

02:45 ¯ywe trupy s. 4 odc. 2 - serial

06:30 Ostoja 

07:05 M jak mi³oœæ odc. 1076 - serial

08:00 Barwy szczêœcia 

          odc. 1156, 1157 - serial

09:05 Kultura, g³upcze 

09:45 Polowanie na d¿d¿ownice 

10:50 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 17 

11:25 Mak³owicz w podró¿y 

12:00 Kogel-mogel - komedia

14:00 Familiada 

14:35 The Voice of Poland odc. 3, 4

16:30 Na dobre i na z³e odc. 565 

          - serial

17:25 Na sygnale odc. 27 - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

19:05 O mnie siê nie martw odc. 2 

          - serial

20:05 Kabaretowa Scena Dwójki 

          przedstawia odc. 45 

21:10 Czas honoru. Powstanie odc. 2 

          - serial

22:00 Powstanie - miasto i ludzie 

          odc. 2 

22:05 Kocham kino 

22:40 WOK - wszystko o kulturze 

23:25 Para na ¿ycie - komediodramat

01:05 Magia k³amstwa s. 2 odc. 15 

          - serial

01:55 Tajemnica mojego sukcesu 

          - komedia

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:45 JeŸdŸcy smoków odc. 4, 5 

          - serial

08:45 Scooby-Doo Abrakadabra Doo 

          - film animowany

10:35 Ralph Demolka 

          - film animowany

12:45 Jak rozpêta³em II wojnê 

          œwiatow¹ - komedia

14:15 Top Chef s. 3 odc. 1 

15:45 Twoja twarz brzmi znajomo 

          odc. 10 

17:45 Nasz nowy dom odc. 23 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Pañstwo w pañstwie 

20:05 Must be the music - tylko 

          muzyka s. 8 odc. 1 

22:05 Koœci s. 9 odc. 14 - serial

23:05 Cena prawdy - thriller

02:30 Magazyn sportowy

07:55 Maja w ogrodzie 

08:25 Akademia ogrodnika 

08:30 Dzieñ dobry TVN 

11:00 Kobieta na krañcu œwiata 

          s. 6 odc. 2 

11:35 Co za tydzieñ 

12:10 Kto poœlubi mojego syna?  

          odc. 2 

13:10 Mam talent s. 7 odc. 2 

14:50 Step Up: Taniec zmys³ów 

          - film muzyczny

17:00 Ugotowani s. 7 odc. 2 

18:00 Mama kontra mama odc. 2 

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! 

20:00 MasterChef s. 3 odc. 2 

21:00 Lekarze s. 5 odc. 2 - serial

22:00 Na jêzykach 

23:00 Statek widmo - horror

00:55 Kuchenne rewolucje s. 10 

          odc. 2 

01:55 Uwaga! 

02:10 Sekrety magii odc. 137 

06:40 Mango - Telezakupy 

08:45 Poszukiwacze œwiêtej w³óczni 

          - film przygodowy

11:15 Brzydula odc. 208 - serial

11:50 Brzydula odc. 209 - serial

12:25 Brzydula odc. 210 - serial

13:00 Brzydula odc. 211 - serial

13:35 Brzydula odc. 212 - serial

14:10 Allan Quatermain i zaginione 

          miasto z³ota - film przygodowy

16:20 Wytañczyæ marzenia - dramat 

18:50 Czterej pancerni i pies odc. 20  

          - serial

20:00 W³adca pierœcieni: Powrót 

          króla - film fantastyczny

00:15 Mentalista odc. 11 - serial

01:15 Egzorcysta - horror

06:00 Komisarz Rex s. 11 odc. 4 

          - serial

07:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 11 - serial

07:35 Jake i piraci z Nibylandii 

          odc. 11 - serial

08:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 14 - serial

08:35 Jake i piraci z Nibylandii 

          odc. 14 - serial

09:00 Pies-wampir - film przygodowy

11:00 Galileo 

12:00 Tata sam w domu odc. 2 

13:00 Superludzie 

14:00 Nie ma to jak bliŸniaki    

          - film przygodowy

15:40 Stitch! Misja - film animowany

17:00 7 krasnoludków. Historia 

          prawdziwa - komedia

19:00 Galileo 

20:00 K-19 - film sensacyjny

22:55 Lustro - horror

01:30 Arka potworów - horror

06:00 13. posterunek s. 2 

          odc. 8, 9, 10, 11 - serial

08:40 Wojciech Cejrowski. Boso 

          Karaiby odc. 4, 5

10:00 Aukcja w ciemno s. 2 

          odc. 11, 12

11:00 £owcy okazji odc. 6, 7

12:00 Ma³a syrenka - film animowany

13:45 Najpiêkniejsze baœnie braci 

          Grimm - film fantastyczny

15:00 Ostatni legion - film przygodowy

16:55 Bruce Wszechmog¹cy 

          - komedia 

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 114, 115 - serial

20:00 Anatomia strachu - thriller

21:55 Hannibal odc. 3 - serial

23:00 American Horror Story odc. 3 

          - serial

00:10 Camelot odc. 3, 4 - serial

02:30 Zobacz to! 

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Opowieœci weekendowe 

          - film obyczajowy

08:35 Teledyski zmieni³y muzykê 

          odc. 3, 4

09:40 Studio Kultura 

09:45 U progu tajemnicy - dramat 

11:30 Szlakiem Kolberga - Tymon 

          Tymañski odc. 2 

12:05 Informacje kulturalne 

12:30 Ameryka w prime time'ie odc. 2 

13:40 Dzieñ czwarty - film wojenny

15:10 Dziewczyny do wziêcia 

          - komedia

16:15 Andrea Bocelli - koncert 

          z Toskanii 

17:15 Studio Kultura - Niedziela z... 

17:50 Udrêka ¿ycia 

19:25 Studio Kultura - Niedziela z... 

20:00 Mniejsze z³o - dramat 

22:05 Koncert Artura Rojka 

          - Sk³adam siê z ci¹g³ych 

          powtórzeñ 

23:10 Studio Kultura 

23:15 Olimpiada 

23:30 Fechmistrz 

23:55 Ziegenort 

00:25 Masz na imiê Justine - dramat 

02:10 One 

02:35 Klasyczne albumy rocka 

          odc. 25 

07:20 By³ taki dzieñ odc. 288 

07:22 Powstañcy odc. 45 

07:35 Naszaarmia.pl 

08:05 Pierwsi chrzeœcijanie odc. 2 

08:35 Komunikaty wojenne odc. 18 

08:45 "...swego nie znacie..." 

          - Katalog zabytków odc. 33 

09:00 Bia³a wizytówka odc. 5 - serial

10:05 Tam, za Bajka³em... 

10:40 Dzieje kultury polskiej odc. 6 

12:00 Zagubiony ¿o³nierz Hitlera 

13:05 £abêdzi œpiew syren 

14:05 Szerokie tory odc. 43 

14:45 Za winy niepope³nione 

          - melodramat

16:25 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej odc. 37 

16:45 Komunikaty wojenne odc. 18 

17:00 Bia³a wizytówka 

odc. 6 - serial

18:05 Oaza wolnoœci 

18:30 Komunikaty wojenne odc. 18 

18:40 Ex libris 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Liczy³ siê tylko honor 

20:40 Komunikaty wojenne odc. 18 

21:00 Dziecko wojny - dramat 

22:40 Wycieczka do Pary¿a 

23:05 Encyklopedia II wojny  

          œwiatowej odc. 38 

23:35 Nicolas Le Floch odc. 1 - serial

00:40 Naszaarmia.pl 

01:15 Micha³ Urbaniak. Nowojorczyk 

          z wyboru  

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

08:35 Moda na sukces odc. 5999 

          - serial

09:05 MacGyver s. 3 odc. 15 - serial

10:05 Ojciec Mateusz odc. 11 - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:35 Przepis dnia 

12:40 Wielka Rafa Koralowa odc. 3 

13:45 Jaka to melodia? 

14:40 35. Wieczory Humoru i Satyry 

          - Lidzbark 2014 

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:20 Okrasa ³amie przepisy 

15:55 MacGyver s. 3 odc. 16 - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? 

17:55 Klan odc. 2606 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:25 Katyñ - dramat 

22:35 Kulisy II wojny œwiatowej 

          odc. 3 - serial

23:40 Dru¿yna marzeñ - komedia

01:40 Mi³osne gierki - komedia 

06:35 Coœ dla Ciebie 

07:05 M jak mi³oœæ odc. 624 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:15 Barwy szczêœcia odc. 1157 

          - serial

11:50 Na dobre i na z³e odc. 370 

          - serial

12:50 Sztuka ¿ycia 

13:15 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 72 

13:50 Ja to mam szczêœcie! odc. 23 

          - serial

14:25 Œwiat siê krêci odc. 3 

15:25 Rodzinka.pl odc. 52 - serial

16:00 Panorama - kraj 

16:20 Pogoda - kraj 

16:30 O mnie siê nie martw odc. 2 

          - serial

17:25 Reporter Polski 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu 

19:25 Barwy szczêœcia 

          odc. 1157, 1158 - serial

20:40 M jak mi³oœæ odc. 1077 - serial

21:35 Kulisy serialu "M jak mi³oœæ" 

21:50 Tomasz Lis na ¿ywo 

22:55 Ukraina - Beczka prochu 

23:55 Magia k³amstwa s. 2 odc. 15 

          - serial

00:50 Instynkt odc. 9 - serial

01:45 Deja vu - komedia 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 10 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 506, 507 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 10 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 502 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 11 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 8 odc. 11 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1934 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 11 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy s. 13 

          odc. 648 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 568 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1935 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 319 - serial

20:05 Inwazja: Bitwa o Los Angeles 

          - film sf

22:25 Czas zbrodni - film sensacyjny

00:45 Ostatni gang - film kryminalny

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi odc. 943 - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:56 Co za tydzieñ 

11:25 Szko³a odc. 9 - serial

12:25 Szpital odc. 237 - serial

13:25 Ukryta prawda odc. 358 - serial

14:25 Kobieta na krañcu œwiata 

          s. 6 odc. 2 

15:00 Szko³a odc. 10 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2347 

17:00 Ukryta prawda odc. 359 - serial

18:00 Szpital odc. 238 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:10 Na Wspólnej odc. 1935 - serial

20:50 Ugotowani s. 7 odc. 9 

21:30 Top Model s. 4 odc. 3 

22:30 Perfekcyjna pani domu 

          s. 5 odc. 3 

23:30 Prawo Agaty s. 6 odc. 2 - serial

00:30 Agenci NCIS s. 8 odc. 24 - serial

01:30 Co za tydzieñ 

02:00 Uwaga! 

02:25 Sekrety magii odc. 138 

06:45 Mêski typ odc. 9 

07:15 Violetta odc. 10 - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 188 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 427 - serial

10:15 Niewinna intryga odc. 10 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 189 - serial

13:55 Szpital odc. 116 - serial

14:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 428 - serial

15:55 Magda M. odc. 14 - serial

16:55 Brzydula odc. 213, 214 - serial

18:00 Violetta odc. 11 - serial

19:00 Niewinna intryga odc. 11 - serial

20:00 Poszukiwacze œwiêtej w³óczni 

          - film przygodowy

22:30 Wybrana odc. 3 - serial

23:30 Uœpieni - film sensacyjny

02:35 Sekrety magii odc. 138 

06:00 Fat Killers - zabójcy t³uszczu 

          odc. 10 

07:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 12 - serial

07:35 Jake i piraci z Nibylandii 

          odc. 12 - serial

08:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 15 - serial

08:35 Jake i piraci z Nibylandii 

          odc. 15 - serial

09:00 Czysta chata odc. 1 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 89 

          - serial

11:00 Burza odc. 10 - serial

12:00 Miodowe lata odc. 19, 37 - serial

13:20 13. posterunek odc. 8 - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 193 

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 90 

          - serial

17:00 Burza odc. 11 - serial

18:00 Miodowe lata odc. 20, 42 - serial

19:20 13. posterunek odc. 9 - serial

20:00 Tata sam w domu odc. 3 

21:00 Galileo 

23:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 446, 456 - serial

00:00 Spadkobiercy odc. 43 

01:00 I Like It 

02:00 To by³ dzieñ 

06:00 Z³otopolscy odc. 10, 11 - serial

07:00 Nash Bridges s. 4 odc. 68 

          - serial

08:00 Gliniarz i prokurator odc. 11 

          - serial

09:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          s. 3 odc. 9 - serial

10:00 Doktorzy odc. 11 

11:00 Niania s. 5 odc. 61 - serial

11:30 Kobieta w lustrze odc. 150 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 215, 216 

          - serial

14:30 Sekret odc. 11 - serial

15:30 Ocaliæ ¿ycie! odc. 11 

16:30 Gwiezdne wrota s. 5 odc. 8 

          - serial

17:35 13. posterunek s. 2 odc. 11, 12 

          - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 115, 116 - serial

20:00 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 3 odc. 12, 13 - serial

21:50 Spartakus: Bogowie areny 

          odc. 15 - serial

23:00 The Walking Dead odc. 1 

          - serial

00:00 Pokój 205 - horror

02:05 Zobacz to! 

07:15 Polskie drogi odc. 11 - serial

09:15 Bloody Daughter 

11:05 Studio Kultura 

11:10 U progu tajemnicy - dramat 

13:05 Anne-Sophie Mutter: Tria 

          Mozarta na skrzypce, 

          wiolonczelê i fortepian 

14:20 Co mówi¹ lekarze 

15:00 Polskie drogi odc. 11 - serial

17:05 Bloody Daughter 

18:55 Latawiec - dramat 

20:20 Wymyk - dramat 

22:00 TVP Kultura na 39. Festiwalu 

          Filmowym w Gdyni 

22:40 Kole¿anki 

23:30 Pieœñ triumfuj¹cej mi³oœci 

          - film fantastyczny

23:55 Mistrz tañca - film obyczajowy

00:25 Wiktoryna, czyli czy pan 

          pochodzi z Beauvais? 

          - film obyczajowy 

01:30 Szlakiem Kolberga - Tymon 

          Tymañski odc. 2 

02:00 Videogalerie odc. 109 

02:45 ¯ycie wewnêtrzne - dramat 

07:20 Powstañcy odc. 46 

07:30 Naszaarmia.pl 

08:05 Pierwsza wojna œwiatowa odc. 6 

09:00 Tajemnica twierdzy szyfrów 

          odc. 4 - serial

09:50 Komunikaty wojenne odc. 18 

10:00 Ko³o historii odc. 10 

10:40 £abêdzi œpiew syren 

11:45 Polski Liwiusz 

12:25 Moja Ameryka bêdzie tutaj 

12:50 Dziecko wojny 

14:35 Komunikaty wojenne odc. 18 

14:45 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:20 Sensacje XX wieku 

          odc. 181, 182

16:20 Cafe Historia 

16:40 Regiony z histori¹ odc. 2 

17:00 Tajemnica twierdzy szyfrów 

          odc. 5 - serial

18:00 Kalendarium historyczne odc. 4 

18:25 Kulisy PRL 

18:55 Komunikaty wojenne odc. 18 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Flesz historii 

20:00 Ex libris 

20:20 Spór o historiê odc. 60 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:40 Sensacje XX wieku 

          odc. 183, 184

22:30 Komunikaty wojenne odc. 18 

22:35 Pasterz - prymas Józef Glemp 

23:35 Anna German i ja 
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08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

08:35 Moda na sukces odc. 6000 

          - serial

09:05 MacGyver s. 3 odc. 16 - serial

10:05 Ojciec Mateusz odc. 12 - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:35 Przepis dnia 

12:45 Zwierzêta na dzikim zachodzie 

          s. 3 odc. 3 

13:50 Jaka to melodia? 

14:25 Moda na sukces odc. 6001 

          - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:20 Klan odc. 2606 - serial

15:55 MacGyver s. 3 odc. 17 - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? 

17:55 Klan odc. 2607 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 GOL T-Mobile Ekstraklasa 

20:10 Pogoda 

20:25 Randka w ciemno - komedia 

22:10 Rzeka odc. 1 - serial

22:55 Mistrz kierownicy ucieka III 

          - komedia 

00:30 Randka w ciemno - komedia 

02:20 Dru¿yna marzeñ - komedia

06:35 Z korporacji do Koœcio³a 

07:00 M jak mi³oœæ odc. 625 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:15 Barwy szczêœcia odc. 1158 

          - serial

11:45 Na dobre i na z³e odc. 371 

          - serial

12:40 Nabo¿eñstwo Chrzeœcijan 

          Baptystów w Warszawie 

13:40 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 73 

14:15 Wczasy z Kabaretem 

          - Szczecin 2013 odc. 2 

15:25 Rodzinka.pl odc. 53 - serial

16:00 Panorama - kraj 

16:20 Pogoda - kraj 

16:30 M jak mi³oœæ odc. 1077 - serial

17:25 Reporter Polski 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu 

19:25 Barwy szczêœcia 

          odc. 1158, 1159 - serial

20:40 M jak mi³oœæ odc. 1078 - serial

21:40 Kulisy serialu "M jak mi³oœæ" 

21:50 Magazyn Ekspresu Reporterów 

22:55 Portrety wojenne odc. 3 

23:35 Czas honoru. Powstanie odc. 2 

          - serial

00:25 Powstanie - miasto i ludzie 

          odc. 2 

00:35 Paradoks odc. 5 - serial

01:30 Magazyn Ekspresu Reporterów 

02:30 Portrety wojenne odc. 3 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 11 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 508, 509 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 11 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 503 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 12 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 8 odc. 12 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1935 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 12 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy s. 13 

          odc. 649 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 569 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1936 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 320 - serial

20:05 Hell's Kitchen - piekielna 

          kuchnia 

21:40 Hanna - film sensacyjny

00:05 Za lini¹ wroga - Kolumbia 

          - film wojenny

02:00 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi odc. 944 - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Na Wspólnej odc. 1935 - serial

11:25 Szko³a odc. 10 - serial

12:25 Szpital odc. 238 - serial

13:25 Ukryta prawda odc. 359 - serial

14:25 Ugotowani s. 7 odc. 9 

15:00 Szko³a odc. 11 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2348 

17:00 Ukryta prawda odc. 360 - serial

18:00 Szpital odc. 239 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:10 Na Wspólnej odc. 1936 - serial

20:50 Ugotowani s. 7 odc. 10 

21:30 Prawo Agaty s. 6 odc. 3 - serial

22:30 Kuba Wojewódzki s. 9 odc. 3 

23:30 Superwizjer 

00:05 Na jêzykach 

01:06 Terminator: Kroniki Sary 

          Connor s. 2 odc. 16 - serial

02:05 Uwaga! 

02:25 Sekrety magii odc. 139 

06:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 994 

          - serial

07:15 Violetta odc. 11 - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 189 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 428 - serial

10:15 Niewinna intryga odc. 11 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 190 - serial

13:55 Szpital odc. 117 - serial

14:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 429 - serial

15:55 Magda M. odc. 15 - serial

16:55 Brzydula odc. 215, 216 - serial

18:00 Violetta odc. 12 - serial

19:00 Niewinna intryga odc. 12 - serial

20:00 Gra o prze¿ycie 

          - film sensacyjny

22:05 Skazany na œmieræ odc. 3 

          - serial

23:05 Nag³e zderzenie 

          - film sensacyjny

01:30 Pamiêtniki wampirów odc. 4 

          - serial

02:30 Sekrety magii odc. 139 

06:00 Czysta chata odc. 1 

07:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 13 - serial

07:35 Jake i piraci z Nibylandii 

          odc. 13 - serial

08:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 16 - serial

08:35 Jake i piraci z Nibylandii 

          odc. 16 - serial

09:00 Czysta chata odc. 2 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 90 

          - serial

11:00 Burza odc. 11 - serial

12:00 Miodowe lata odc. 20, 42 - serial

13:20 13. posterunek odc. 9 - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 194 

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 91 

          - serial

17:00 Burza odc. 12 - serial

18:00 Miodowe lata odc. 21, 43 - serial

19:20 13. posterunek odc. 10 - serial

20:00 STOP Drogówka 

21:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 457, 460 - serial

22:00 Arka potworów - horror

23:55 Spadkobiercy odc. 44 

00:55 Interwencja 

01:50 To by³ dzieñ 

02:50 Puncher 

06:00 Z³otopolscy odc. 11, 12 - serial

07:00 Nash Bridges s. 4 odc. 69 

          - serial

08:00 Gliniarz i prokurator odc. 12 

          - serial

09:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          s. 3 odc. 10 - serial

10:00 Doktorzy odc. 12 

11:00 Niania s. 5 odc. 62 - serial

11:30 Kobieta w lustrze odc. 151 

          - serial 

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 216, 217 

          - serial

14:30 Sekret odc. 12 - serial

15:30 Ocaliæ ¿ycie! odc. 12 

16:30 Gwiezdne wrota s. 5 odc. 9 

          - serial

17:30 13. posterunek s. 2 odc. 12, 13 

          - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 116, 117 - serial

20:00 Camelot odc. 5, 6 - serial

22:10 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 7 odc. 18 - serial

23:10 The Walking Dead odc. 2 

          - serial

00:10 Alarm dla Pary¿a 

          - film katastroficzny

02:05 Zobacz to! 

02:55 Muzyczne ¿yczenia 

07:15 Studio Kultura 

07:18 Z biegiem lat, z biegiem dni 

          odc. 1 - serial

08:30 Daleko od miasta 

09:35 TVP Kultura na 39. Festiwalu 

          Filmowym w Gdyni 

10:15 Królowa chmur 

          - film obyczajowy

11:45 Tygodnik kulturalny 

12:40 Poczet aktorów polskich odc. 8 

13:40 Królowa chmur 

          - film obyczajowy

15:10 TVP Kultura na 39. Festiwalu 

          Filmowym w Gdyni 

15:45 Studio Kultura 

15:50 Z biegiem lat, z biegiem dni 

          odc. 1 - serial

17:05 Daleko od miasta 

18:20 Grzeszny ¿ywot Franciszka 

          Bu³y - film obyczajowy

20:20 Skutki uboczne 

22:10 TVP Kultura na 39. Festiwalu 

          Filmowym w Gdyni 

00:15 Mój nauczyciel - dramat 

02:30 Cappuccino z ksi¹¿k¹ 

07:20 Powstañcy odc. 47 

07:30 Naszaarmia.pl

08:00 Pierwsza wojna œwiatowa odc. 7 

08:50 Komunikaty wojenne odc. 18 

09:00 Tajemnica twierdzy szyfrów 

          odc. 5 - serial

09:55 Flesz historii 

10:15 Ex libris 

10:35 Naturalnie zakrêceni 

11:05 Okrasa ³amie przepisy 

11:35 Urodzeni dla Rzeszy 

12:45 Pasterz - prymas Józef Glemp 

13:40 Anna German i ja 

14:50 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:20 Sensacje XX wieku odc. 183, 184

16:05 Komunikaty wojenne odc. 18 

16:20 Bez komentarza 

17:00 Tajemnica twierdzy szyfrów 

          odc. 6 - serial

17:55 Honor genera³a 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Pre mortem 

20:25 60 lat Ja³ty - granica poprzez serca 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:35 Sensacje XX wieku odc. 169, 170

22:35 Wrota Europy - dramat 

00:00 "...niech œwiat pamiêta o nas..." 

          - Tragedia Górnoœl¹zaków 1945 

01:05 Naszaarmia.pl 

01:30 Ty, co w Ostrej œwiecisz 

          Bramie - dramat 

02:50 Komunikaty wojenne odc. 18 

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

08:35 Moda na sukces odc. 6001 

          - serial

09:05 MacGyver s. 3 odc. 17 - serial

10:05 Ojciec Mateusz odc. 13 - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:25 Magazyn rolniczy 

12:40 Przepis dnia 

12:50 ¯aglica. Szaleñcze ¿erowanie 

13:50 Jaka to melodia? 

14:25 Moda na sukces odc. 6002 

          - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:20 Klan odc. 2607 - serial

15:55 MacGyver s. 3 odc. 18 - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? 

17:55 Klan odc. 2608 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:25 Bayern Monachium 

          - Manchester City 

22:55 Liga Mistrzów 

23:45 ¯egnajcie, towarzysze odc. 2 

00:50 Warszawa - film obyczajowy

02:45 Mistrz kierownicy ucieka III 

          - komedia 

06:35 Program gminy ¿ydowskiej 

07:05 M jak mi³oœæ odc. 626 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:10 Barwy szczêœcia odc. 1159 

          - serial

11:45 Na dobre i na z³e odc. 372 

          - serial

12:45 Mak³owicz w podró¿y 

13:20 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 74 

13:50 Ja to mam szczêœcie! odc. 24 

          - serial

14:30 Mariolka prawdê ci powie 

15:25 Rodzinka.pl odc. 54 - serial

16:00 Panorama - kraj 

16:20 Pogoda - kraj 

16:30 M jak mi³oœæ odc. 1078 - serial

17:25 Reporter Polski 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu 

19:25 Barwy szczêœcia 

          odc. 1159, 1160 - serial

20:40 Na dobre i na z³e odc. 566 

          - serial

21:50 Na sygnale odc. 28 - serial

22:25 Szko³a stewardes - komedia 

00:00 Izrael na rozdro¿u odc. 84 

01:05 Zemsta losu - thriller

02:50 G³êboka woda odc. 4 - serial

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 12 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 510, 512 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 12 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 504 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 13 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 8 odc. 13 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1936 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 13 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy s. 13 

          odc. 650 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 570 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1937 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 324, 447 - serial

20:40 Top Chef s. 3 odc. 2 

22:05 Job, czyli ostatnia szara 

          komórka - komedia

00:10 Nieszczêœcia chodz¹ parami 

          - komediodramat

02:15 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi odc. 945 - serial

07:55 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Na Wspólnej odc. 1936 - serial

11:25 Szko³a odc. 11 - serial

12:25 Szpital odc. 239 - serial

13:25 Ukryta prawda odc. 360 - serial

14:25 Ugotowani s. 7 odc. 10 

15:00 Szko³a odc. 12 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2349 

17:00 Ukryta prawda odc. 361 - serial

18:00 Szpital odc. 240 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:10 Na Wspólnej odc. 1937 - serial

20:50 Ugotowani s. 7 odc. 11 

21:30 Kto poœlubi mojego syna? 

          odc. 3 

22:35 Saga "Zmierzch" - Ksiê¿yc 

          w nowiu - melodramat

01:10 Partnerki odc. 7 - serial

02:10 Uwaga! 

02:30 Sekrety magii odc. 140 

06:45 Mêski typ odc. 1 

07:15 Violetta odc. 12 - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 190 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 429 - serial

10:15 Niewinna intryga odc. 12 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 191 - serial

13:55 Szpital odc. 118 - serial

14:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 430 - serial

15:55 Magda M. odc. 16 - serial

16:55 Brzydula odc. 217, 218 - serial

18:00 Violetta odc. 13 - serial

19:00 Niewinna intryga odc. 13 - serial

20:00 Joe Black - melodramat

23:40 Kuloodporny - film sensacyjny

01:50 Podkomisarz Brenda Johnson 

          s. 2 odc. 10 - serial

02:50 Bogaci bankruci s. 4 odc. 14 

          - serial

06:00 Czysta chata odc. 2 

07:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 14 - serial

07:35 Jake i piraci z Nibylandii 

          odc. 14 - serial

08:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 17 - serial

08:35 Jake i piraci z Nibylandii 

          odc. 17 - serial

09:00 Czysta chata odc. 3 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 91 

          - serial

11:00 Burza odc. 12 - serial

12:00 Miodowe lata odc. 21, 43 - serial

13:20 13. posterunek odc. 10 - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 195 

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 92 

          - serial

17:00 Burza odc. 13 - serial

18:00 Miodowe lata odc. 22, 44 - serial

19:20 13. posterunek odc. 14 - serial

20:00 Ostateczna rozgrywka 

          - film sensacyjny

22:00 Szepty - horror

00:15 Spadkobiercy odc. 45 

01:15 Interwencja 

01:55 To by³ dzieñ 

06:00 Z³otopolscy odc. 12, 13 - serial

07:00 Nash Bridges s. 4 odc. 70 

          - serial

08:00 Gliniarz i prokurator odc. 13 

          - serial

09:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          s. 3 odc. 11 - serial

10:00 Doktorzy odc. 13 

11:00 Ocaliæ ¿ycie! odc. 12 

12:00 Niania s. 5 odc. 63 - serial

12:30 Zbuntowany anio³ 

          odc. 217, 218 - serial

14:30 Sekret odc. 13 - serial

15:30 Ocaliæ ¿ycie! odc. 13 

16:30 Gwiezdne wrota s. 5 odc. 10 

          - serial

17:30 13. posterunek s. 2 odc. 13, 14 

          - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 117, 118 - serial

20:00 Asterix i Obelix kontra Cezar 

          - film przygodowy

22:15 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 7 odc. 19 - serial

23:10 Hannibal odc. 3 - serial

00:05 Arrow odc. 2 - serial

01:00 Zobacz to! 

01:30 W blasku fleszy 

02:00 No problem! 

02:30 Dy¿ur odc. 9 

07:15 Studio Kultura 

07:19 Z biegiem lat, z biegiem dni 

          odc. 2 - serial

08:55 Krzysztof Warlikowski 

          - Nowy sen 

10:05 TVP Kultura na 39. Festiwalu 

          Filmowym w Gdyni 

10:45 Pies na œrodku drogi 

          - film obyczajowy

11:30 Wydarzenie aktualne 

12:05 Cappuccino z ksi¹¿k¹ 

12:40 Bez próby odc. 4 

13:50 Pies na œrodku drogi 

          - film obyczajowy

14:40 TVP Kultura na 39. Festiwalu 

          Filmowym w Gdyni 

15:25 Studio Kultura 

15:28 Z biegiem lat, z biegiem dni 

          odc. 2 - serial

17:05 Krzysztof Warlikowski 

          - Nowy sen 

18:15 Kontrakt - film obyczajowy

20:20 Cz³owiek niedŸwiedŸ 

22:15 TVP Kultura na 39. Festiwalu 

          Filmowym w Gdyni 

22:50 PrzeraŸliwe ³o¿e 

23:20 Oczy uroczne 

00:00 Jajo - film obyczajowy

01:05 Soul Power 

02:45 TVP Kultura na 39. Festiwalu 

          Filmowym w Gdyni 

07:20 Powstañcy odc. 48 

07:30 Naszaarmia.pl 

08:00 A zaczê³o siê wszystko 

          na Kresach... 

09:00 Tajemnica twierdzy szyfrów 

          odc. 6 - serial

09:55 Spór o historiê odc. 60 

10:40 Nie ma jak Polska odc. 47 

11:10 Mak³owicz w podró¿y 

11:40 Pre mortem 

12:20 Komunikaty wojenne odc. 19 

12:30 Defilada zwyciêzców 

13:25 Niedokoñczony rozdzia³ odc. 4 

13:40 Skok na Arnhem 

14:05 Komunikaty wojenne odc. 20 

14:10 17 dni wrzeœnia 

14:45 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:15 Sensacje XX wieku odc. 169, 170

16:20 17 wrzeœnia - portret jednego dnia... 

16:50 Komunikaty wojenne odc. 20 

17:00 Tajemnica twierdzy szyfrów 

          odc. 7 - serial

17:55 Milczeli dziesi¹tki lat 

18:35 Moja Polska - rzecz o prezydencie 

          Ryszardzie Kaczorowskim 

19:25 Komunikaty wojenne odc. 19 

19:30 Cafe Historia 

19:55 Cios w plecy 

21:00 Ocaliæ od zapomnienia odc. 3 

21:25 Komunikaty wojenne odc. 20 

21:35 Sensacje XX wieku odc. 24 

22:35 Katyñ - dramat 
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      Opieka paliatywna

Godna śmierć bliskiego
Jak należycie zaopiekować się osobą, która musi zmierzyć się ze śmiercią? Najważniej-
szą rolę odgrywa tu rodzina, choć dobrze wiedzieć, że są instytucje, które pomogą nam Ê
w tym zadaniu.

Człowiek nieuleczalnie 
chory, zwłaszcza gdy wkracza 
w schyłkowy okres życia i zbli-
ża się ku śmierci, cierpi fizycz-
nie oraz pogrąża się w smutnych 
emocjach,  doznaje  cierpień du-
chowych, zwanych w literaturze 
medycznej ,,bólem egzystencjal-
nym”. 

Zjawisko to jest bardzo trud-
ne do opisania, gdyż każdy 
człowiek cierpi i zachowuje się 
inaczej w obliczu śmierci. Ból 
egzystencjalny człowieka umie-
rającego polega przede wszyst-
kim na kilku aspektach.

Uczucie osamotnienia

Nie chodzi tu o samotność 
fizyczną, tzn. taką, gdy chory 
jest sam i nie ma nikogo bliskie-
go przy sobie, ani o subiektywne 
odczucie osamotnienia, gdy bli-
scy są i towarzyszą choremu, ale 
nie interesują się jego cierpie-
niem lub nie chcą o nim rozma-
wiać – lecz o ,,samotność metafi-
zyczną” człowieka, który wkracza  
w śmierć-otchłań wiedzy. Poczu-
cie osamotnienia jest czasem tak 
wielkie, że nawet wierzącym wy-
daje się, iż Bóg człowieka w ta-
kiej chwili opuścił.

Jeśli drugi człowiek może ja-
koś towarzyszyć umierającemu 
w drodze ,,w zaświaty”, to przede 
wszystkim swoją serdeczną i dys-
kretną obecnością.

Natręctwo myśl

 egzystencjalnych 

Pytanie o sens ludzkiego ży-
cia i cierpienia, które rodzą się 
w umyśle umierającego człowie-
ka i które chory ujawnia, moż-
na zaliczyć do kategorii ,,bólu 
egzystencjalnego”, ponieważ są 
spowodowane cierpieniem i to-
warzyszącym mu lękiem, a nie 
teoretycznymi  zainteresowania-
mi filozofią. Od tych dręczących 
pytań nie są wolni ani wierzący, 
ani agnostycy i ateiści.

Niespokojne sumienie

Wydaje się, że poczucie od-
powiedzialności za dokonane ży-
cie potęguje się w obliczu śmierci. 
Nie jest to problem wyłącznie lu-
dzi wierzących w odpowiedzial-
ność przed Bogiem. Umberto Eco 
– wybitny, włoski intelektualista  
i zdecydowany ateista, wyznaje: 
,,Niewierzący nie ma nikogo, kto 
by mu mógł przebaczyć. Jeśli wie, 
że uczynił zło, jego samotność 
będzie bezgraniczna, a śmierć 
pełna rozpaczy…”

Różne są też postawy pacjen-
ta wobec śmiertelnej choroby. 
Jedni wypierają to i żyją nadzieją, 
że będzie dobrze, inni rozpacza-
ją, a jeszcze inni są zbuntowani 
lub załamani.

Jak można pomóc umiera-

jącym i ich rodzinom w takich 
przypadkach? Można poprosić 
o wsparcie systemu opieki palia-
tywnej podczas wizyty u swojego 
lekarza rodzinnego. Czym cha-
rakteryzuje się opieka paliatyw-
na?

To wszechstronna, holi-
styczna opieka nad pacjenta-
mi chorującymi nieuleczalnie 
na choroby pojawiające się za-
zwyczaj u kresu życia. Opieka 
ta obejmuje: uśmierzanie bólu  
i innych objawów, łagodzenie cier-
pień psychicznych, duchowych  
i socjalnych, wspomaganie ro-

dziny chorych w czasie choroby, 
jak i po śmierci chorego.

Obejmuje też wszystkie sfery 
życia chorego: cielesną, psychicz-
ną, społeczną i duchową. Głów-
nym jej celem jest poprawa jako-
ści życia chorych. Organizacyjnie 
przyjmuje dwie formy: leczenia 
stacjonarnego, czyli w hospi-
cjum, oraz ambulatoryjnego, czyli  
w domu pacjenta. Ta druga for-
ma określana jest mianem hospi-
cjum domowego. W jego ramach 
pacjenta odwiedza pielęgniarka 
i lekarz. Leczenie i opiekę może 
wspomagać także lekarz rodzin-

ny.
Według papieskiej rady ds. 

służby zdrowia, opieka duchowa  
w opiece paliatywnej to ,,pełna 
miłości obecność przy umiera-
jącym człowieku, która pobu-
dza ufność i nadzieję w chorym 
oraz pojednuje go ze śmiercią”. 
Ma pomóc w odzyskaniu ,,du-
chowej pogody  i spokoju”, aby 
to, co wydawało się pozbawione 
znaczenia, nabrało sensu. Istot-
nie, samotność  nakręca spiralę 
rozpaczy, a jednym lekarstwem 
na nią jest życzliwa obecność 
drugiego człowieka.

Każdy człowiek ma prawo do 
,,godnej śmierci”, bez cierpienia. 
Wspólne wsparcie rodziny, pielę-
gniarek i lekarza powinno pomóc 
choremu w miarę bezboleśnie 
przejść na drugą stronę życia. 
Nikt jednak nie wie, jak się za-
chować, gdy ,,ciemność” śmierci 
już zagląda w oczy. Chwila zgonu 
nie jest do końca poznana przez 
naukę. Faktem jest, że cierpienia 
umierającego są często zamasko-
wane, szczególnie podczas ago-
nii. Większość chorych traci czę-
ściowo lub w pełni świadomość 
w ostatnich 24 godzin życia.  
Z pewnością czują jednak obec-
ność bliskich im osób.

Potrzebna żałoba

Po śmierci bliskiej osoby 
pojawiają się: zaprzeczenie, żal, 
poczucie winy i bezradności, 
dezorientacji i utraty kontroli, 
a nawet rozpaczy.

Możemy wyróżnić 4 etapy 
żałoby:

1) szok i niedowierzanie 
bezpośrednio po otrzymaniu in-
formacji o śmierci, 

2) krótkotrwały gwałtowny 
płacz, bunt i zaprzeczanie

3) okresowa utrata panowa-
nia nad sytuacją (trwa zwykle od 
kilku dni do miesięcy)

4) odzyskanie równowagi 
psychicznej (zwykle po upływie  
roku).

Umysł człowieka jest skon-

struowany tak, że nie rozpacza 
wiecznie, wraca do równowa-
gi nawet po tak ciężkiej stracie 
jak śmierć kogoś bliskiego. Są 
jednak osoby, które nie potrafią 
pogodzić się ze śmiercią, mamy 
wtedy do czynienia z tak zwaną 
żałobą patologiczną. W takiej sy-
tuacji należy zgłosić się do psy-
chiatry, psychologa czy lekarza 
rodzinnego.

Na koniec należy jeszcze do-
dać, w pewnym sensie zaapelo-
wać do rodzin pacjentów termi-
nalnie chorych – opiekujmy się 
swoimi bliskimi! Nie bójmy się 
tego, że nasi bliscy umrą w domu. 
Opieka nad umierającym człon-
kiem rodziny wiąże się z wielkim 
trudem, ale może też dać ogrom-
ną satysfakcję moralną. Umiera-
jący człowiek pragnie obecności 
swoich bliskich w tych trudnych 
chwilach i chce być w domu, bo 
tam czuje się bezpiecznie. 

Jarosław Falkowski, spe-

cjalista medycyny rodzinnej, 

Przychodnia Przyszpitalna 

Golub-Dobrzyń

fot. sxc.hu
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      Historia rzeki

Krzyżacka Bacha
Ma swój początek w jeziorze Wieldządzkim. Po drodze za-
sila jeziora Płużnickie oraz Wieczno i dopływa do grodu 
Kopernika. Struga Toruńska, zwana także Bachą, to niepo-
zorna rzeczka, którą rycerze z krzyżami na płaszczach jesz-
cze w średniowieczu wyrwali ze swego koryta.

      XIX wiek

Doktor z Radowisk

Struga Toruńska nie płynie 
przez Toruń naturalnym kory-
tem. Przez wiele stuleci jej bieg 
prowadził do Drwęcy, do której 
rzeczka wpadała pod Lubiczem. 
Dopiero w XIII w. Krzyżacy 
w okolicach wsi Grębocin doko-
nali rozdziału wód Strugi Toruń-
skiej, część kierując wykonanym 
przez siebie sztucznym kana-
łem do Torunia. Doprowadzona 
w ten sposób woda zasilała fosy.

Dlaczego Krzyżacy zdecy-
dowali się na tak pracochłonne 
i kosztowne prace, jak wybudo-
wanie 9-kilometrowego odcinka 
sztucznego koryta? Zakon po-
trzebował potoku do napędzania 
swoich młynów i musiał dyspo-
nować siłą służącą tylko temu 
celowi. Przez stulecia Struga 
Toruńska płynęła przez miasto 
otwartym, drewnianym korytem, 
przykrytym gdzieniegdzie bala-
mi umożliwiającymi przejazd. 
Było to uciążliwe dla mieszkań-
ców. Podmywany wodą, zapada-
jący się bruk wymagał ciągłych 
napraw, a drewno używane do 
obramowania strumienia czę-
stej wymiany. Główna jednak 
niedogodność polegała na tym, 
że jeszcze w XIX w. popularna 
Bacha odprowadzała z miasta 
wszystkie możliwe nieczystości, 
które nie tylko hamowały re-
gularny odpływ wody, ale przy 
niskich stanach długo zalegały 
i zatruwały powietrze. Z tego 
powodu w 1864 r. władze miasta 
zaczęły się zastanawiać nad ska-
nalizowaniem Strugi Toruńskiej. 
Przygotowano nawet kilka pro-
jektów, jednak dopiero w latach 
1880-1881 zostały one wprowa-
dzone w życie. Wówczas zlikwi-

dowano stary układ fos, a nad 
przykrytym kanałem strugi po-
prowadzono w nowym, dzisiej-
szym kształcie ulice Strumykową 
i Przedzamcze. Rozebrano też 
most na ul. Szerokiej, oddziela-
jący Stare i Nowe Miasto, które 
ostatecznie połączyły się w jeden 
organizm. 

Jeszcze do czasu II wojny 
światowej pracował, napędzany 
Strugą Toruńską, młyn Zamko-
wy Duży, a aż do 1965 r. młyn 
Zamkowy Mały. W 1922 r., po 
powrocie Torunia w granice Pol-
ski, powołano nawet specjalną 
spółkę, która miała się zająć ure-
gulowaniem Strugi Toruńskiej 
na odcinku od Grębocina do 
Kaszownika. Jako ciekawostkę 
można przytoczyć fakt, że w 1921 
roku władze powiatu toruńskie-
go wydały właścicielom działek, 
przez które płynął jeden z odcin-
ków Strugi, nakaz oczyszczenia 
go w ciągu tygodnia, a tych, któ-
rzy nie wzięli udziału w pracach 
porządkowych, ukarano grzyw-
ną i uprzątnięto strumyk na ich 
koszt. 

Bacha wypływająca z Wiel-
dządza rozdziela się w Grębo-
cinie. Jedna jej odnoga płynie 
do Grębocina, a druga właśnie 
do Torunia. Struga Toruńska 
prowadzi wody przez osiedla: 
Rubinkowo i Mokre do stawu 
miejskiego o nazwie Kaszow-
nik. Następnie płynie korytami 
pod terenami miasta i uchodzi 
do Wisły. W Toruniu rzeczka 
płynie częściowo na powierzch-
ni. Podziwiać ją możemy na ul. 
Przedzamcze, gdzie w 2007 roku 
odsłonięto fragment jej koryta. 

(pw)

Smok strzegący Bachy w Toruniu, tuż obok ul. Szerokiej

Był okulistą, ale przede wszystkim wybitnym społecznikiem. Teofil Rzepnikowski to jedna 
z najważniejszych postaci w historii Lubawy. Pochodził z Radowisk.

Teo�l Rzepnikowski urodził 
się 5 lutego 1843 roku w Radowi-
skach pod Wąbrzeźnem. Jak wielu 
jego rówieśników, związki z ro-
dzinnymi stronami utrzymywał do 
czasu rozpoczęcia nauki w gimna-
zjum. Wybrał szanowaną placów-
kę w Chełmnie. Potem studiował 
medycynę we Wrocławiu. W 1863 
roku przerwał studia i walczył 
w powstaniu styczniowym. Edu-
kację zakończył w Berlinie. Został 
lekarzem i osiadł w Lubawie. Był 
to czas, kiedy Polacy przekony-
wali się do tzw. pracy u podstaw. 
Zamiast wywoływać powstania, 
zakładano kolejne polskie orga-
nizacje, np. towarzystwa  ludowe 
i... banki. Rzepnikowski był jed-

nym z „ojców” Banku Ludowego 
w Lubawie. Placówka zaczynała 
niepozornie od 14 założycieli i 55 
talarów kapitału. Doktor rodem 

Teofil Rzepnikowski

z Radowisk był także przewodni-
czącym rady nadzorczej pierwszej 
polskiej ubezpieczalni – Vesty Po-
znań. 

Równocześnie z leczeniem lu-
dzi i zasiadaniem w zarządach ban-
ków, lekarz rozwijał swoją karierę 
polityczną. Najpierw był radnym 
w Lubawie. Następnie wybrano go 
do sejmiku powiatowego (odpo-
wiednik rady powiatu), a w końcu 
do sejmu pruskiego i parlamentu 
niemieckiego. Zasiadał tam od 
1890 do 1893 roku. W 1920 roku 
Lubawa powróciła w granice Pol-
ski. Teo�l Rzepnikowski mimo 
swoich 77 lat przyjął funkcję sta-
rosty. Zmarł 8 lutego 1922 roku. 

(pw)

      A to ciekawe

Piorunujące wydarzenia
We wrześniu 1769 roku piorun uderzył w wieżę kościoła we włoskiej Brescii. To niepo-
zorne zjawisko pogodowe spowodowało śmierć 3 tysięcy ludzi i przyczyniło się do rozpo-
wszechnienia piorunochronu.

W czasach nowożytnych czę-
sto zdarzało się, że proch strzelni-
czy przechowywano w kościołach. 
Były to budynki murowane, a więc 
bardziej odporne na pożary niż 
drewniane. Ludzie wierzyli rów-
nież, że kościelne dzwony mają 
moc odciągania piorunów. Pro-
blemy sprawiały wieże świątyń, 
na których umieszczano metalo-
we krzyże. Te były idealnym ce-
lem dla pioruna. Wybuch prochu 
w kościele w Brescii zabił 3 tysią-
ce osób i zrównał z ziemią jedną 
szóstą miasta. W latach 1753-1786 
tylko we Francji udokumentowa-
no 103 tra�enia pioruna w wieże 
kościelne. 

W odpowiedzi na zdarzenia 
z Brescii, rząd Wielkiej Brytanii 
uchwalił nowe prawo dotyczące 
sposobów przechowywania pro-
chu. Brytyjczycy zwrócili się także 
o pomoc do Beniamina Frankli-
na. W 1752 roku opublikował on 
książkę poświęconą elektryczno-
ści, w której opisał swój sławny 
eksperyment. Naukowiec wykonał 
latawiec, do którego przymoco-
wał metalowy  pręcik, a do niego 
długi sznurek. Na końcu sznurka 
znajdował się metalowy klucz. 
Franklin wierzył, że elektrycz-
ność spłynie po metalowym pręcie 
i sznurku do klucza. Eksperyment 
powiódł się. Jego autor przeżył 
tylko dlatego, że trzymał sznurek 
przez jedwabną taśmę, która za-
pewniała izolację. 

W 1776 roku Franklin przybył 
do Francji. W tym czasie pioruno-
chrony zaczęło już montować na 
wielu budynkach za Atlantykiem, 
a także na pierwszych w Europie. 

W 1784 roku prototypowy poja-
wił się na warszawskim zamku. 
„Gdy się wichry zawezmą i srogie 
łoskoty,/ Rażąc poziome twory 
ognistymi groty,/ Gmach ten no-
wotną sztuką bojaźni pozbawił,/ 
Powietrznego ku straży przewod-
nika stawił” – tak to wydarzenie 
zapamiętał poeta Adam Narusze-
wicz.

Pioruny wciąż były jednak 
niebezpieczne. Z dystansem do 
wynalazku Franklina podchodzili 
Brytyjczycy. Byli wściekli na wy-
nalazcę i jego rodaków, którzy po 
krwawej wojnie odłączyli się od 
Imperium Brytyjskiego. Wszyst-
ko, co amerykańskie było wów-
czas na wyspach traktowane jako 
złe – także piorunochron. W trak-
cie wojen napoleońskich pioruny 
uszkodziły aż 220 okrętów kró-

lowej brytyjskiej. 
Dopiero wówczas 
przekonano się do 
wynalazku Fran-
klina.

W 1856 roku 
piorun uderzył 
w kościół na grec-
kiej wyspie Rodos. 
Była ona wówczas 
pod kontrolą Tur-
ków. W wyniku 
eksplozji materia-
łów wybuchowych 
u m i e s z c z onyc h 
w świątyni zginęły 
4 tysiące ludzi. 

W 1889 roku 
podczas burzy 
ucierpiała wieża 
Ei�a w Paryżu. 
Trzeba było wy-

Średniowieczny dokument z rysunkiem przedstawiającym 
uderzenie pioruna w miasto

mienić wszystkie żarówki w do-
piero co postawionej konstrukcji. 

W 1938 roku piorun mógł 
zabić papieża. 22 grudnia uderzył 
w kompleks papieskiej rezydencji 
w Watykanie. Głowa Kościoła wy-
szła ze zdarzenia bez uszczerbku 
na zdrowiu. 

Uderzenia pioruna mogą po-
wodować wielkie straty. 26 marca 
1987 roku NASA chciała posłać 
w kosmos rakietę z satelitą. Minu-
tę po starcie rozpadła się, tra�ona 
piorunem. Na dno Atlantyku spa-
dło 78 milionów dolarów i ładu-
nek wart kolejne 83 miliony. 

Ostatnia wielka tragedia z pio-
runem w tle wydarzyła się w Egip-
cie w 1994 roku. Tym razem ude-
rzył on w zbiornik paliwa. Zginęło 
469 osób.

(pw)
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ÊÊÊÊÊÊProdukcja

MlekoÊniecoÊbledsze
Złe informacje dla producentów mleka. Polska może zapłacić rekordowe kary, a na doda-
tek branża odczuwa skutki embarga Rosji.

ÊÊÊÊÊÊUprawa

ZdrowyÊiÊciekawy
Szukając pomysłu na to, co zasiać na polu, można rozwa-
żyć nietypową opcję – szpinak.

KOTOMIERZ, ul. Bankowa 4-6 tel./fax 52/381-92-20, 381-92-17

Kowalewo Pomorskie "Zoowetchemrol" tel. 56 684 10 18

TURZNO k/Torunia, ul. Sadowa 1 tel. 505-044-934

R E K L A M A

Szpinak to roślina, która do-
piero niedawno zaczęła królować 
na polskich stołach – szczególnie 
w większych miastach. Jest najczę-
ściej kupowanym mrożonym wa-
rzywem w Polsce. 

Uprawa szpinaku przypomina 
nieco uprawę ogórków. Nasionka 
lądują w doniczkach lub plasti-
kowych pojemnikach. Sadzonki 
przenosi się do gruntu. Rolnicy 
uprawiają szpinak w początkowej 
fazie jego wzrostu w tunelach. Trze-
ba unikać przymrozków, bo potra� ą 
negatywnie wpłynąć na smak wa-
rzywa. 

Szpinak dojrzewa szybko, bo 
po 40-50 dniach. Kiedy posiada 6 

Kwota mleczna prawdopo-
dobnie zostanie przekroczona 
o ok. 8 procent. Wskazują na to 
dotychczasowe dane z punktów 
skupu. Kary mogą wynieść 900 
milionów złotych i będą rozłożone 
między hodowców. Za każdy ki-
logram mleka ponad limit trzeba 
będzie zapłacić nieco ponad zło-
tówkę. Mleko w skupach w lipcu 
odbierano średnio za 1,33 zł/l. 

Od 1 kwietnia do 31 lipca 2014 
r. – czyli w pierwszych czterech 

miesiącach tzw. roku kwotowego 
2014/2015 – do punktów skupu 
tra� ło 3,68 mld kg mleka (na po-
trzeby kwotowania nie stosuje się 
litrów). Oznacza to, że limit krajo-
wy przyznany Polsce przez Komi-
sję Europejską został wykorzysta-
ny w 37 procentach.

Cała branża mleczarska cierpi 
z powodu rosyjskiego embarga. 
Cztery na każde 10 litrów europej-
skiego mleka tra� ało do Rosji. Nic 
dziwnego, że teraz ceny spadają. 

Hodowcy krów apelują o urucho-
mienie rekompensat, jeśli stawki 
zmaleją o kolejne 15-20 gr/l. Ry-
nek miałby ocalić także skup in-
terwencyjny oraz dopłaty ekspor-
towe. 

W ubiegłym roku wartość eks-
portu towarów mlecznych w Pol-
sce wyniosła 1,6 mld euro, z tego 
na rynek rosyjski tra� ły produkty 
za 160 mln euro.

(pw)

ÊÊÊÊÊÊPrawo

DywersyfikacjaÊnadchodzi
Od nowego roku rolnicy, by otrzymać dopłaty bezpośrednie, będą musieli spełnić kilka 
nowych warunków. Jednym z nich jest dywersyfikacja upraw. 

Dywersy� kacja, czyli zróż-
nicowanie upraw, zainteresować 
powinna rolników gospodarują-
cych na więcej niż 10 hektarach. 
W najpopularniejszym przedzia-
le, czyli 10-30 hektarów, trzeba 
będzie uwzględnić przynajmniej 
dwie różne uprawy, przy czym ta 
główna  nie może zajmować więcej 
niż 75 proc. powierzchni gruntów 
ornych. Natomiast gdy rolnik ma 
więcej niż 30 ha gruntów, wtedy 

w okresie od 15 maja do 15 lipca 
2015 roku ma obowiązek prowa-
dzenia co najmniej trzech upraw. 
W takim przypadku ta główna 
nie powinna zajmować więcej niż 
75 proc. gruntów ornych, a dwie 
uprawy główne łącznie nie mogą 
przekraczać 95 proc. areału.

Czemu ma służyć dywersy� -
kacja? Unijni urzędnicy nie chcą, 
aby na olbrzymich obszarach 
uprawiana była tylko jedna rośli-

na. W ten sposób powstają niebez-
pieczne dla przyrody monokultury. 
W przypadku małych gospodarstw 
dywersy� kacja może być kłopotli-
wa. Jeśli ktoś był nastawiony np. 
na uprawę buraka, będzie musiał 
część ziemi przeznaczyć pod inną 
roślinę. Gospodarz może na tym 
stracić � nansowo.

Więcej o zasadach dywersy� -
kacji w ramce poniżej.

(pw)

ÊÊÊÊÊÊUprawa

Zrób sobie śliwkowy sad
Jesienią trwają zbiory śliwek. To niedoceniane owoce, których w tym roku jest na rynku 
mało, a sadownicy zacierają ręce z powodu cen.

liści, można przystąpić do zbiorów. 
Na większych uprawach robią to 
maszyny. Liście szpinaku po zbiorze 
muszą być całe i zdrowe. W takim 
stanie są zamrażane. 

(pw)

Śliwek w tym roku jest nie-
wiele, a dodatkowo zaatakowały 
je szkodniki. Na południu Pol-
ski sady ucierpiały podczas nie-
spokojnego lata, pełnego wichur 
i opadów. 

W zeszłym roku zebrano 
w Polsce około 110 tysięcy ton śli-
wek. Najpopularniejsze odmiany 
to  Lepotica, Friga czy najbardziej 
znana i lubiana Węgierka. 

Aby rozpocząć swoją przygo-
dę z sadem śliw, należy posiadać 
ciężkie, gliniaste grunty, a na-
stępnie zasadzić na nich drzewka. 
Dobrze, gdyby miejsce na uprawę 

znajdowało się na wzniesieniu. 
Śliwy nie lubią przymrozków, a te 
częściej występują w obniżeniach 
terenu. 

Sadząc drzewka, pod korzeń 
warto dać nieco obornika, któ-
ry wzmocni roślinę. Po upływie 
roku trzeba ponownie zasilić ro-
ślinę dodatkową dawką związków 
mineralnych. 

Największym wrogiem śliw 
jest szarka. Panuje na terenie ca-
łej Polski. Drzewa, które dotknie 
należy spalić, a szkółkę zlikwido-
wać. 

(pw)

Sadząc drzewka, pod korzeń warto dać 
nieco obornika

ZAPROSZENIE
Festyn „Barwy Lata, Dary Jesieni” 

Impreza rozpocznie się 13 września o 10.00 w Przysieku. 
Główną atrakcją festynu będzie święto ziemniaka. Rolników za-
interesuje wystawa polskich odmian tej rośliny oraz prezentacja 
instytutów hodowli ziemniaka. Mieszczuchów zajmie z pewno-
ścią degustacja ziemniaków z parnika czy konkurs kulinarny na 
najlepszą potrawę wykonaną ze swojskich kartofl i. Jeśli komuś 
zasmakuje konkretna odmiana, będzie ją mógł zakupić.

„Barwy Lata, Dary Jesieni” to nie tylko ziemniaki. Na terenie 
wokół ośrodka ODR w Przysieku znajdą się również kramy, a na 
nich żywność, rośliny ozdobne, materiał szkółkarski, miód, biżu-
teria i odzież. Równocześnie na scenie pojawią się zespoły ludo-
we. Na imprezie będzie też mowa o rolnictwie ekologicznym. 

(pw)

Pole szpinaku
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OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Św. Floriana 6
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji 

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

Kupię ziemię rolną lub wezmę 
w dzierżawę 604 415 951 

Sprzedam mieszkanie własno-
ściowe, dwa pokoje, kuchnia, 
wc, łazienka, balkon, piwnica, 
3 piętro w bloku, Wąbrzeźno 
35,4m2, 504 949 906 

Ziemię rolną wezmę w dzierżawę 
tel. 667 419 786 

Zatrudnimy do pracy na produk-
cji w Brodnicy, oferujemy wyna-
grodzenie podstawowe, premie 
jakościowe, bezpłatny dowóz 
z Wąbrzeźna, Kowalewa Pomor-
skiego i Golubia–Dobrzynia. 
Manpower 56 646 20 26 

Pszenica czyszczona Bamberka 
tel. 889 121 732

Zatrudnię kierowcę C+E w trans-
porcie krajowym od zaraz tel. 606 
140 945 lub  602 651 541 

Sprzedam tokarkę rewolwerową 
RVA -40 tel. 668 665 232 

Działki budowlane Jaworze K/O 
Wąbrzeźna tel. 668 665 232 

Sprzedam 35 ha z lasem, 
3 zł/m2 3km od Wąbrzeźna                                   
tel. 500 780 521 

Sprzedam kukurydzę na kiszonkę 
Małe Pułkowo tel. 794 908 724

R E K L A M A R E K L A M AR E K L A M A

www.januczek-nieruchomosci.pl
Tel.784 595 367, 56 688 8210 
Zapraszamy do współpracy

L

K

Zapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracy
Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA:KSIĄŻKI: 42m2 WRONIE:47 m2-83 

tys.zł,M. PUŁKOWO 55m2-125 tys.zł WĄBRZEŹNO: 

os. Marysieńka 62 m2-155 tys.zł os.Tysiąc-

lecia 47 m2-cena do ustalenia bezczyns.po

remoncie:83m237 m260m2 DOMY: 

Wielkie Radowiska 70m2- 79tys.zł Książki
160 m2Myśliwiec 120 m2-260 tys. zł Zieleń
120m2 i 45m2-145tys. złCymbark 100m2-198  

tys.zł Wąbrzeźno os.Pasie 110 m2-238tys. zł 
Wąbrzeźno 128m2-320tys.zł GARAŻE:14m2 

Żeromskiego-18tys.zł DZIAŁKI: Wałycz 800 m2-

53 tys. złWąbrzeźno PODZAMCZE 3097 m2     

 centrum 600m2 -140 tys.złul. Dolna      

320m2 � 30tys. zł M.Rataja 1 ha � 200 tys. zł 

••

••

R E K L A M AR E K L A M A

Praca dorywcza dla osoby uczą-
cej się zaocznie od zaraz pow. 
Wąbrzeźno tel. 534 067 230

Sprzedam kurczaki do uboju 
12-13 wrzesień Kowalewo Pom.            
tel. 693 110 176 

Atrakcyjne zarobki. Pracuj jako 
opiekun osób starszych w Niem-
czech. Wakacyjne wyjazdy na 1 
miesiąc! Promedica24 – Toruń: 
519Ê690Ê440

Sprzedam dom w Wąbrzeź-
nie ul. Partyzanta 180 m2 –                             
510Ê464Ê605Ê

Sprzedam lub wynajmę mieszka-
nie, blok, Matejki, 51m2 parter  
tel. 723 494 070 

UBOJNIA BYDŁA PINI BEEF 
POSZUKUJE DOSTAWCÓW 
ŻYWCA WOŁOWEGO, DUŻYCH 
HODOWCÓW BYDŁA, GRUP 
PRODUCENCKICH W CAŁYM 
WOJEWÓDZTWIE KUJAWSKO-
POMORSKIM I POMORSKIM, 
DOBRE CENY, KORZYSTNE WA-
RUNKI TEL. 507 065 619 

Posiadam 2-pokojowe mieszka-
nie z aneksem kuchennym i ła-
zienką do wynajęcia od paździer-
nika 2014r. Tel. 691 991 566

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A
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CzwartekÊ11.09.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 12.09.2014
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
SobotaÊ13.09.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
NiedzielaÊ14.09.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
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9/10/12

17/20/22
9/10/13
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8/10/12

19/21/22
8/9/11

1019 hPa
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1020 hPa
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temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna
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10 km/h
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wiatr

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

śnieg/deszcz

P
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KRZYŻÓWKI PANORAMICZNE
HoroskopÊ

Wodnik (21.01.-19.0)
Wakacyjny wyjazd dobrze 
by Ci zrobił, ale nie na-
rzekaj, że musisz zostać 

w pracy. Na niwie zawodowej czeka Cię 
pasmo sukcesów. Wykaż więcej inicjatywy, 
jeśli chcesz zmienić miejsce zatrudnienia. 

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Nie masz co skarżyć się teraz na 
swoją kondycję fizyczną i psy-
chiczną. Będziesz w doskonałej 
formie. W pracy dostaniesz 

możliwość wykazania się oryginalnymi po-
mysłami. Skorzystaj z tego.

Ryby (20.02.-20.03.)
W tym tygodniu będziesz pod-
chodził do życia bardzo emo-
cjonalnie. Ktoś Ci przeszkadza 
w osiągnięciu harmonii. To nie 

jest sytuacja bez wyjścia, musisz tylko być 
bardziej asertywny wobec egoistów.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Jesteś coraz bardziej rozżalony 
swoim życiem. Dopuść do głosu 
uczucia i ambicje, ale nie zapo-
mnij o zdrowym rozsądku. To, że 

dawniej na coś się godziłeś nie oznacza, że 
będzie tak cały czas. Zasady można zmienić.

Rak (22.06.-22.07.)
Bądź ostrożny za kierownicą i po-
staraj się nie nadeptywać ludziom 
na odciski. Trzeba w spokoju prze-
czekać gorsze dni. Jeśli masz pro-

blemy z nawiązywaniem nowych znajomości, 
zastanów się, w czym tkwi problem.

Lew (23.07.-23.08.)
Postawisz na życie rodzinne. Do-
szedłeś do wniosku, że to najbliż-
si dają Ci oparcie i są ważniejsi 

niż kariera. Zainwestuj w relacje z nimi, 
a zwróci Ci się to z nawiązką. Będziesz 
w romantycznym nastroju.

Waga (23.09.-22.10.)
W sprawach sercowych czeka 
Cię rewolucja, o ile dasz sobie 

szansę. Spodziewaj się, że nowa znajomość 
będzie rozwijać się w ekspresowym tempie, 
co na początku może Cię przerażać. Niepo-
trzebnie. Odrzuć obawy. 

Skorpion (24.10.-22.11.)
Zastrzyk optymizmu i dobre kon-
takty z otoczeniem. Zawrzesz nowe 
znajomości, a to może może się 

przydać w sprawach zawodowych. Jeśli jesteś 
samotna, masz teraz szanse spotkać kogoś, na 
kogo długo czekałaś.  

Strzelec (23.11.-21.12.)
Rodzinny wyjazd na urlop może 
być okazją do naprawienia tego, 
co w waszych relacjach nie działa 

tak, jak powinno. Pod warunkiem, że będziesz 
chciał wsłuchać się w potrzeby dzieci i part-
nera.

Byk (21.04.-21.05.)
Będzie Ci dopisywać dobre sa-
mopoczucie, a to przełoży się na 
pozytywne relacje z otoczeniem. 

Dobry czas, by odciąć się od wszystkiego, 
czego masz po dziurki w nosie. I wybierz się 
na zakupy, pora odświeżyć szafę.

Panna (24.08.-23.09.)
Czas pozornej stagnacji w spra-
wach zawodowych. Nie martw 
się jednak, nie potrwa on długo. 

Nie zaniedbuj swoich obowiązków, a w przy-
szłości wiele na tym zyskasz. Przed urlopem 
załatw wszelkie zaległe sprawy.

Baran (21.03.-21.04.)
 Nastaw się na pozytywne kontakty 

z ludźmi, może nawet spotkasz 
miłość? Jeśli tak się stanie, nie za-

stanawiaj się zbyt długo, tylko daj się ponieść 
uczuciom. 

Kulinarne ABC, 

czyli uczniowie Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim 
proponują

Sezon warzywny w pełni, więc uczniowie klasy III technikum 
żywienia i usług gastronomicznych wykorzystali świeże warzy-
wa, by przygotować sałatkę grecką – danie lekkie i smaczne. 

Sałatka grecka
Potrzebne składniki: 1 sałata lodowa, 2 pomidory, 1 ogórek, 

1 duża czerwona papryka, 1 czerwona cebula, 1 biała cebula, 
oliwki czarne i zielone (według uznania), 30 ml soku z cytryny, 50 
ml oliwy, pół łyżeczki soli, pieprz, cukier, 150 g sera typu feta

Sposób wykonania: 
Sos – połączyć sok z cytryny, oliwę, sól, pieprz i cukier, 

wszystko dokładnie wymieszać. Umytą i osuszoną sałatę porwać 
na kawałki. Pomidory i ogórki pokroić w plasterki, paprykę w pa-
ski, a cebulę – w piórka. W salaterce układać kolejno warstwami: 
sałatę, pomidory, cebulę i polać połową porcji przygotowanego 
sosu, a następnie dodać ogórki, czerwoną paprykę i oliwki. Póź-
niej układać w takiej samej kolejności drugą warstwę warzyw, 
zaczynając od  sałaty lodowej (należy pamiętać o dodaniu reszty 
sosu). Na wierzchu ułożyć pokrojony w plastry ser feta.

Smacznego!
Magdalena Kopacz i Joanna Robakowska zachęcają do skosztowania 

sałatki greckiej
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Piłkarze ręczni BHT Vambresii Reflex zdobyli Puchar Polski. O minionym sezonie rozma-
wiamy z jednym z zawodników – Karolem Delicatem.

      Piłka ręczna

Celem było podium

R E K L A M A

R E K L A M A– Kilka tygodni temu za-
kończyliście sezon zasadniczy. 
Zajęliście 5. miejsce w  Mistrzo-
stwach Polski. Jesteście zado-
wolenie z tej lokaty?

– Naszym celem było po-
dium Mistrzostw Polski. Nie-
stety, nie udało się go osiągnąć. 
Zespoły, które były przed nami 
w klasy�kacji generalnej, regu-
larnie w każdym turnieju wymie-
niały się stopniami na podium. 
My zajmowaliśmy czwarte miej-
sca, choć zawsze walczyliśmy 
do samego końca. Niestety, na 
�niszu brakowało czasami zim-
nej krwi i konsekwencji w zało-
żeniach taktycznych. Mimo tego, 
że zajęliśmy dopiero 5. miejsce 
w Mistrzostwach Polski nie moż-
na powiedzieć, że sezon był stra-
cony. Po raz kolejny zdobyliśmy 
Puchar Polski w piłce ręcznej 
mężczyzn. Zmobilizowaliśmy się 
na ten ostatni turniej w tym roku 
i udało się, po bardzo dobrych 
zawodach, wrócić do Wąbrzeźna 
z pucharem. Warto podkreślić, że 
nasi zawodnicy byli powoływani 
w tym roku  do kadry narodowej. 
Czterech z nas zasila szeroką ka-
drę reprezentacji Polski w piłce 
ręcznej plażowej.  To świadczy 
o tym, że prezentujemy się na 
piasku naprawdę bardzo dobrze.

BHT Vambresia – Re�ex 
Wąbrzeźno to nie tylko walka 
o mistrzostwo i Puchar Polski na 
piasku, ale również działania na 
rzecz rozwoju piłki ręcznej pla-
żowej w naszym kraju. W tym 
sezonie współpracowaliśmy 
z Fundacją Akademia Sportu, 
której właścicielem jest wielo-
krotny reprezentant Polski w pił-
ce ręcznej Artur Siódmiak. Nasi 
zawodnicy występowali w roli 
instruktorów podczas campów 
z serii Artur Siódmiak Summer 
Tour. Na warsztatach pod okiem 
Króla Artura każdy – mały i duży 
– mógł dowiedzieć się co nieco 
o plażowej piłce ręcznej i trochę 
poćwiczyć. Rozgrywaliśmy też 
wiele meczów pokazowych. 

– W waszym zespole wystę-
pują chłopacy mieszkający poza 
Wąbrzeźnem. Możesz coś wię-
cej powiedzieć o drużynie Vam-
bresii – Re�ex? 

– Historia naszego zespołu 
sięga 2011 i rozpoczyna się w są-
siednim miasteczku, jakim jest 
Kowalewo Pomorskie. To tam 
część z nas rozpoczęła przygodę 
z piłką ręczną i to tam powstał ten 
projekt. Po roku swojej działal-
ności postanowiliśmy przenieść 
się do Wąbrzeźna, ponieważ tu-
taj były większe perspektywy na 
rozwój. Właśnie dlatego część 
naszych zawodników to osoby 
mieszkające w pobliskich mia-
steczkach. Po zdobyciu Pucharu 
Polski oraz brązowym medalu 
Mistrzostw Polski w 2012 po-
stanowiliśmy się wzmocnić, by 
móc walczyć o złoto w kolejnym 
sezonie. Wtedy to sięgnęliśmy po 
Macieja Pieńczewskiego – bram-
karza pierwszoligowego Sokoła 
Kościerzyna oraz Ireneusza Żaka 
– obecnie zawodnika beniamin-

ka Superligi, Wybrzeża Gdańsk. 
Obaj panowie sprawdzili się na 
piasku i są członkami naszego 
zespołu. Od początku istnie-
nia BHT Vambresii – Re�ex jest 
z nami rozgrywający Jacek Jaszyk, 
bardzo utalentowany zawodnik, 
na co dzień grający w Koronie 
Koronowo. Każdy z nas jest dum-
ny z tego, że może reprezentować 
takie miasto jak Wąbrzeźno i nikt 
się tego nie wstydzi. W plażów-
kowym świecie jesteśmy ekipą 
z Wąbrzeźna i to się liczy. Wszę-
dzie tam gdzie jesteśmy my, tam 
mówi się o naszym mieście. 

– W Świnoujściu sprawi-
liście wielką niespodziankę, 
zdobywając Puchar Polski. Jak 
smakował ten sukces? Czy jest 
to wasze największe trofeum 
wywalczone w profesjonalnej 
piłce plażowej?

– Walka była zacięta. Po 
wygranej z Legnicą dostaliśmy 
skrzydeł i zmotywowani przystą-
piliśmy do kolejnych pojedyn-
ków, które wygraliśmy. Emocje 
sięgały zenitu w meczach z Petrą 
i Piotrkowianinem, potencjalny-
mi faworytami Pucharu. Jednak 
dzięki dopingowi z trybun wie-
dzieliśmy, że gramy u siebie.

Nie da się opisać smaku tej 
wygranej. Po całym sezonie mi-
strzowskim pokazaliśmy, że je-
steśmy drużyną, która jednak 
może walczyć o podium w przy-
szłym roku. Moim zdaniem jest 
to nasze największe osiągnięcie 
w profesjonalnej plażowej piłce 
ręcznej, a przynajmniej najcen-
niejsze, gdyż zdobyte po dość 
nieudanych występach w turnie-
jach rangi Mistrzostw Polski. To 
zwycięstwo daje nam motywację, 

chęć do pracy i walki o jeszcze 
lepsze wyniki.

Puchar Polski 2014 to nie jest 
nasze jedyne trofeum, jakie zdo-
byliśmy w profesjonalnych roz-

grywkach. Jak do tej pory mamy 
na swoim koncie brązowy me-
dal Mistrzostw Polski 2012 oraz 
jesteśmy zdobywcami Pucharu 
Polski 2012. Karol Delicat
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O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N EDodatkowo część naszych 
zawodników jest młodzieżowym 
wicemistrzem Polski w piłce ręcz-
nej plażowej 2012. Znamy swoją 
wartość i wiemy, że stać nas na 
bardzo dobre wyniki. Z każdym 
sezonem stawiamy sobie najwyż-
sze cele.

– Co robicie po sezonie? 

Czy część z was zagra w hali 

w jakimś klubie?

– Koniec sezonu plażowe-
go to nie koniec naszej przygo-
dy z piłką ręczną. Wszyscy nasi 
zawodnicy wracają do swoich 
halowych klubów i rozpoczyna-
ją okres przygotowawczy przed  
zbliżającym się sezonem. Chło-
pacy występują na parkietach 
w rozgrywkach na różnym szcze-
blu – od III ligi aż po Superligę 
mężczyzn. Można nas zobaczyć 
w akcji w takich klubach jak Wy-
brzeże Gdańsk, AZS UMK To-
ruń, Bank Spółdzielczy Korona 
Koronowo, KU AZS Politechnika 
Gdańska oraz Sokół Kościerzy-
na.  

– Kiedy zaczniecie przy-

gotowania do nowego sezonu 

i z jakimi planami?

– Przygotowania do kolejne-
go sezonu zaczniemy pewnie do-
piero na wiosnę przyszłego roku, 
zaraz po zakończeniu rozgrywek 
ligowych w macierzystych klu-
bach. Po wyjściu z hali ściągamy 
buty i ruszamy na piasek. Oczy-
wiście, jeśli pogoda nam na to 

pozwoli.
– Jak oceniasz pracę wasze-

go trenera? Sprawdza się w tej 

roli?

– Sprawdza się. Zawsze jest 
potrzebna osoba, która uspo-
koi grę, poustawia nas w ataku 
i obronie. On widzi grę z boku. 
Podchodzi do niej inaczej niż 
zawodnicy przebywający na bo-
isku. Plusem jest to, że konsultu-
je się z nami. Nie narzuca swojej 
wizji gry. Jeśli chce coś zmienić, 
to zawsze liczy się z naszą opi-
nią. Puchar Polski możemy w 50 
procentach zawdzięczać Micha-
łowi (Taczyńskiemu – red.), po-
nieważ po wysoko przegranym, 
pierwszym meczu z Piotrkowem, 
zabrał nas na bok. Porozmawiał 
z nami a w następnym meczu 
pokazała się całkiem nowa dru-
żyna. Walcząca, dająca z siebie 
wszystko. Dlatego sądzę, że jego 
pracy nie można oceniać tylko 
poprzez wyniki drużyny. Trze-
ba też patrzeć na to, jak mobi-
lizuje do dalszej walki. Było to 
widać na każdym tegorocznym 
turnieju. Potra�liśmy walczyć 
z teoretycznie silniejszymi prze-
ciwnikami jak równy z równym, 
ale – niestety – zawsze wracając 
na tarczy. W Świnoujściu się to 
zmieniło. Szkoda, że dopiero na 
koniec sezonu, ale jednak coś 
drgnęło. Podsumowując: Michała 
nie zamieniłbym na nikogo, jest 
naszym trenerem, przyjacielem 

oraz częścią drużyny, która poka-
zała, że ma charakter.

– Czy nadal szukacie spon-

sora? Kto �nansuje wasze wy-

jazdy?

– To jest bardzo dobry mo-
ment, aby podziękować wszyst-
kim, którzy wspierają naszą dzia-
łalność. Bez �rmy Re�ex Polska, 
przyznam szczerze, nasza dzia-
łalność byłaby zagrożona, dlatego 
też jeszcze raz z całego serca wy-
rażam wdzięczność za kolejny rok 
współpracy. Nie możemy również 
zapomnieć o włodarzach naszego 
miasta. Urząd Miasta Wąbrzeź-
no po raz kolejny nie przeszedł 
obojętnie obok naszego zespołu. 
Myślę, że najlepszym podzię-
kowaniem za pomoc są wyniki 
i dlatego też dedykujemy ten pu-
char wszystkim sponsorom.

Nie ukrywam, że przed ko-
lejnym sezonem będziemy po-
szukiwać osób, które chciałby 
podjąć z nami współpracę. Nie-
stety, w tym roku nie udało się 
nam wziąć udziału w żadnym za-
granicznym turnieju. Wynikało 
to z tego, że terminarz w Polsce 
był bardzo napięty. Na pewno za 
rok będziemy chcieli wybrać się 
gdzieś na turniej EBT za granicę, 
ale to wiąże się z dużymi koszta-
mi. Mam nadzieję, że znajdzie się 
ktoś, kto pomoże nam spełnić na-
sze marzenia. 

Dawid Otremba

fot. nadesłane
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      Piłka nożna

Przespana końcówka
Trampkarze wąbrzeskiej Unii przegrali drugi mecz w lidze 
wojewódzkiej. Mimo że byli drużyną lepszą od Sparty Brod-
nica, zeszli z boiska pokonani.

Trampkarze udali się do Brod-
nicy podbudowani wysoką wygra-
ną z Włocławią, ale zapomnieli już 
o przegranej w ostatnich minutach 
z Wdą Świecie. Niestety, czarny sce-
nariusz powtórzył się.

Pierwsza połowa należała do 
Unii, która posiadała przewagę 
i udokumentowała to golem autor-
stwa Nicolasa Kankowskiego. Nasz 
napastnik tra�ł do siatki już po raz 
czwarty w tym sezonie i jest naj-
lepszym strzelcem zespołu. Jeszcze 
przed przerwą Unia miała kilka do-
godnych sytuacji do podwyższenia 

wyniku, jednak zabrakło zimnej 
krwi i wykończenia akcji strzałem. 

Po zmianie stron gospodarze 
szybko doprowadzili do remisu. 
Mecz stał się bardziej wyrównany. 
Rozstrzygający gol padł, podobnie 
jak w meczu inauguracyjnym ligi, 
w ostatnich minutach pojedynku. 
Na odrobienie strat zabrakło już 
czasu. 

Za tydzień podopieczni Ja-
rosława Rybszlegera zmierzą się 
w Wąbrzeźnie z Cuiavią Inowro-
cław

Dawid Otremba

Sparta Brodnica – Unia Wabrzeźno 2:1 (0:1)
Bramka: Kankowski 

Unia: Bożykowski, Muszalski, Lewandowski (Chojnacki Olaf), Błażejewicz, 
Janowski, Godlewski, Lupertowicz, Niedbała(Gajewski), Chojnacki Filip (Niemyt), 
Sajda(Kopeć), Kankowski

      Orlik liga

Nowy stary mistrz
Piłkarze Worwo w sobotę zapewnili sobie tytuł Mistrza Or-
lika. Dla żółto-niebieskich to drugi z rzędu i trzeci w historii 
tytuł najlepszej drużyny w Wąbrzeźnie.

Czwarta kolejka Ligi Orlika 
rozwiała już wszystkie wątpliwo-
ści. Piłkarze Worwo pewnie wy-
grali zawody i sięgnęli po raz trzeci 
w historii po najwyższe trofeum. 

Turniej otworzyło zwycięstwo 
ekipy AlePalmy.pl nad Underar-
tem. Po chwili Worwo pokonało 
3:0 Pływalnię. Ta ostatnia druży-
na niebawem zrehabilitowała się, 
pokonując Tygrysy 5:2. W najważ-
niejszym meczu Worwo – Ale Pal-
my do przerwy to ci drudzy byli 
lepsi o dwa gole, prowadząc 3:1. Po 
przerwie jednak Worwo zacisnęło 
zęby i wygrało całe spotkanie 7:5. 
To dało im zwycięstwo w 4. kolej-
ce i kolejny tytuł mistrzowski. Na 
zakończenie Pływalnia odprawiła 
z kwitkiem AlePalmy.pl, a Worwo 
wygrało z Underartem 3:0. 

Do rozegrania pozostała już 
tylko jedna, ostatnia kolejka (27 

września). Ciekawie zapowiada się 
walka o wicemistrzostwo Ligi Or-
lika. Po ostatniej kolejce Pływalnia 
i AlePalmy.pl mają na koncie tyle 
samo punktów i to między tymi 
zespołami rozegra się walka o dru-
gą pozycję.

11 października planowany 
jest jeszcze Superpuchar. 

Tekst i fot.

Dawid Otremba

Tabela ligi orlika:
1. WORWO 40    
2. AlePalmy.pl 22
    Pływalnia 22
4.Underart 4

Wyniki 4 kolejki:
Alepalmy.pl – Underart 6:2
WORWO – Pływalnia 3:0
Pływalnia  – Underart 5:2
Alepalmy.pl  – WORWO 5:7
Pływalnia - Alepalmy.pl 5:3
Underart – WORWO 1:3

Marcin Stempski przez cały sezon był wiodącą postacią ekipy Worwo. Jego gole 
przyczyniły się do zdobycia tytułu mistrzowskiego

      Piłka nożna

Wahania formy orlików
Orlicy wąbrzeskiej Unii w minionym tygodniu rozegrali dwa mecze ligowe. W środę, 
w derbowym  pojedynku wysoko pokonali Szkółkę Piłkarską  Książki. W niedzielę niespo-
dziewanie ulegli Olimpii IV Grudziądz.

W środę drużyna Unii Wą-
brzeźno spotkała się z rywalem zza 
między, Szkółką Piłkarską  Książ-
ki. Miejscowi, pokrzepieni ostat-
nim zwycięstwem, przystąpili do 
meczu bardzo zmotywowani. Od 
początku na boisku niepodzielnie 
rządziła drużyna Unii. Od pierw-
szych minut przyjezdnym dał się 
we znaki duet  Igor Warżel i Jakub 
Nowak, który w kwadrans strzelił 
6 bramek. Jedną bramkę dołożył 
Kacper Michałek i do przerwy 
Unia prowadziła 7:1.

Druga połowa zaczęła się od 
mocnego uderzenia, bo już w 2. 
minucie swojego czwartego gola  
zdobył Igor Warżel. Dwie minu-
ty później ten sam zawodnik po-
większył swoją zdobycz do pięciu. 
Wysokie prowadzenie rozprężyło 
unitów i ekipa z Książek doszła na 
chwilę do głosu, strzelając kontak-
towe bramki. Kilkakrotnie swoimi 
paradami w tym okresie gry po-
pisał się  Hubert Kalinowski, któ-
ry w całym meczu obronił kilka 
groźnych strzałów zawodników 
z Książek. 

W 41. minucie spotkania swo-
ją czwartą bramkę zdobył Jakub 
Nowak, a minutę później prowa-
dzenie podwyższył Igor Godlew-
ski. Strzelanie zakończył w 53. 
minucie Aleks Lupertowicz, któ-
ry potężnym uderzeniem z rzutu 
wolnego nie dał szans golkiperowi 
z Książek. Drużynie Unii powin-
na zostać zaliczona jeszcze jedna 
bramka. Kibice zgodnie stwier-
dzili, że po uderzeniu Oliwiera 
Czerwińskiego piłka przekroczyła 
całym obwodem linię bramkową 
gości, jednak sędzia spotkania 
postanowił nie uznać tego gola. 
Szansę na premierową bramkę 
miała również Daria Dziura, która 
nie zdołała wykorzystać stupro-
centowej sytuacji. 

Podkreślenia wymaga rów-
nież postawa bocznych obrońców: 
Wiktora Czerwińskiego, Jakuba 
Mroczka, Igora Godlewskiego 
oraz Sebastiana Wiśniewskiego, 
których ambicję kibice nagradzali 
brawami. Na wysokim poziomie 
zagrał kapitan Aleks Lupertowicz, 
bardzo dobre zmiany dali również 
Karol Zieliński oraz Kordian Pia-
secki. 

W niedzielę pierwszą po-
rażkę poniosła drużyna orlików 
Unii Wąbrzeźno. Przeciwnikiem 
była Olimpia IV Grudziądz. Nie-
skuteczność i błędy gospodarzy 
spowodowały, że do szatni goście 
schodzili z dwubramkową prze-
wagą. Reprymenda w szatni przy-
niosła skutek, bo już od początku 
drugiej połowy unici zaatakowa-
li. W 3. minucie drugiej odsłony 

kontaktową bramkę zdobył wspo-
mniany Igor Warżel. Gospoda-
rze mogli wyjść na prowadzenie, 
ale nieskutecznością raził Kacper 
Michałek, który zmarnował trzy 
stuprocentowe sytuacje. Świetnie 
spisywał się także bramkarz gości, 
który bronił groźne strzały Aleksa 
Lupertowicza i Wiktora Czerwiń-
skiego. Ofensywną grę gospodarzy 
w końcówce spotkania wykorzy-

stali goście, którzy przypieczęto-
wali zwycięstwo trzecią bramką 
po szybkiej kontrze. 

W najbliższą sobotę o godzinie 
10.00 w Wąbrzeźnie orlicy zmierzą 
się z drużyną Stali II Grudziądz. 
Najbliższy rywal Unii w ostatniej 
kolejce przegrał aż 0:24. Ciekawe 
czy naszym piłkarzom uda się po-
prawić ten wynik.

Tekst i fot. Dawid Otremba

Szkółka Piłkarska Książki – Unia Wąbrzeźno  5:12 (1:7)
Bramki dla Unii : Jakub Nowak (5’, 6’, 15’, 41), Igor Warżel 
(2’, 3’, 11’, 32’, 34’), Aleks Lupertowicz (31’), Kacper Michałek (13’), 
Igor Godlewski (42’). 
Unia : Hubert Kalinowski - Aleks Lupertowicz , Jakub Nowak, 
Igor Warżel, Wiktor Czerwiński, Kacper Michałek, Igor Godlewski, 
Oliwier Czerwiński, Daria Dziura, Jakub Mroczka, Kordian Piasecki, 
Sebastian Wiśniewski, Karol Zieliński

Unia Wąbrzeźno – Olimpia IV Grudziądz 1:3
Bramki dla Unii: Igor Warżel 33’
Unia: Hubert Kalinowski – Aleks Lupertowicz (C), Wiktor Czerwiński, 
Igor Godlewski, Karol Zieliński, Kacper Michałek, Igor Warżel, Jakub 
Mroczka, Daria Dziura, Kordian Piasecki, Jakub Więckowski, Sebastian 
Wiśniewski, Oliwier Czerwiński

Duet Igor Warżel i Jakub Nowak (z prawej) znakomicie wypadł 
w środowej potyczce z Książkami

Igor Warżel robił różnicę w meczu z Olimpią Grudziądz
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      Piłka nożna

Podział punktów w Łasinie
Piłkarze wąbrzeskiej Unii zremisowali w Łasinie z miejscowym Piastem 1:1 w meczu 5. 
kolejki ligi okręgowej. Nasi powinni wygrać, ale karnego już na początku zmarnował Da-
rek Kalinowski.

Na pojedynek z beniamin-
kiem, jakim jest Piast, nasz zespół 
jechał w roli faworyta. Wszystkie 
znaki wskazywały na Unię. Do-
datkowo nasi piłkarze byli zmoty-
wowani ostatnią wygraną z Torem 
Laskowice, a Piast jak dotąd spisu-
je się w lidze słabo. Minus był taki, 
że unici pojechali w osłabieniu. 
Przede wszystkim zabrakło Pawła 
Mazurowskiego i Jarka Rybszlege-
ra. 

Pierwsze minuty pojedyn-
ku należały do wąbrzeźnian. Już 
premierowa akcja meczu pokaza-
ła, kto będzie dyktował warunki 
gry. Dośrodkowanie tra�ło w rękę 
obrońcy z Łasina i arbiter bez 
wahania odgwizdał karnego. Do 
piłki podszedł Darek Kalinowski 
i w wiadomy tylko sobie sposób 
fatalnie przestrzelił. Nie załamało 
to jednak naszych piłkarzy, którzy 

nadal kontrolowali grę. Po 30 mi-
nutach do głosu zaczęli dochodzić 
gospodarze. Po jednej z akcji na-
pastnik Piasta pokonał strzałem 
głową naszego bramkarza. W tej 
części meczu zarówno jeden, jak 
i drugi zespół najlepsze szanse na 
zdobycie bramki miał po stałych 
fragmentach gry. Wykorzystali to 
unici, którzy po rzucie rożnym 
doprowadzili do wyrównania. Pił-
ka dośrodkowana z lewej strony 
spadła na głowę Darka Kalinow-
skiego, który zrehabilitował się za 
zmarnowanego karnego i wyrów-
nał wynik. 

Po zmianie stron tempo gry 
spadło. Żadna z drużyn nie chcia-
ła się odkryć i śmielej zaatakować. 
Do końca na boisku nie zdarzyło 
się już nic ciekawego. Mecz zakoń-
czył się podziałem punktów, choć 
optyczna przewaga była po stronie 

naszego zespołu. 
– Szkoda przestrzelonego 

karnego – mówi trener Marek 
Rożnowski. – Gdybyśmy tra�li 
do siatki już na początku, mecz 
mógłby wyglądać inaczej. Nieste-
ty, był to jeden z najgorszych po-
jedynków w naszym wykonaniu. 
Gry nie ułatwiało również boisko, 
które było w fatalnym stanie. Na 
czymś takim po prostu nie da się 
normalnie grać. Zabrakło także 
kilku podstawowych zawodników, 
co miało przełożenie na jakość 
gry. 

Za tydzień nasi piłkarze zmie-
rzą się z przedostatnim zespołem 
ligowej tabeli – Mustangiem Osta-
szewo. Zawodnicy spod Torunia 
dopiero w ostatniej kolejce zdobyli 
pierwsze punkty, pokonując Wisłę 
Nowe. 

Unia po remisie w Łasinie 
plasuje się na 9. pozycji. Liderem 
tabeli została drużyna Naprzodu 
Jabłonowo, która wykorzystała 
potknięcie Pomorzanina Toruń.

Dawid Otremba

Piast Łasin – Unia Wąbrzeźno  1:1  (1:1)
Bramki: Dariusz Kalinowski 45’
Unia: Andrzejewski - Kalinowski, Chojnowski, Nowaczek, Hancyk 
- B. Rybszleger, Kazanowski, Czarnecki, Isbrandt, Szczodrowski (60’ Marszałek) 
- Gołąb (75’ Ciechacki)
 Żółte kartki: Czarnecki

Tabela ligi okręgowej
1. Naprzód Jabłonowo Pomorskie    5 13 12-6
2. Pomorzanin Toruń      5 12 17-8
3. Chemik Bydgoszcz     5 10 13-5
4. Wisła Nowe      5 10 13-6
5. Drwęca Golub-Dobrzyń     5 10 6-5
6. Strażak/Wda II Przechowo (Świecie)    5 8 11-5
7. Czarni Nakło nad Notecią     5 7 10-11
8. Pomorzanin Serock     5 7 6-9
9. Unia Wąbrzeźno      5 7 7-6
10. Gryf Sicienko      5 7 7-7
11. Piast Łasin      5 4 6-12
12. Sokół Radomin      5 4 12-15
13. Start Pruszcz      5 4 3-8
14. Legia Chełmża      4 4 7-12
15. Mustang Ostaszewo     5 3 5-12
16. Tor Laskowice Pomorskie     4 0 6-14

Wyniki 5. kolejki ligi okręgowej
Czarni Nakło nad Notecią     1-3   Naprzód Jabłonowo Pomorskie 
Tor Laskowice Pomorskie     0-3   Sokół Radomin 
Piast Łasin      1-1   Unia Wąbrzeźno 
Mustang Ostaszewo      2-0   Wisła Nowe 
Strażak/Wda II Przechowo (Świecie)    7-2   Legia Chełmża 
Gryf Sicienko      2-1   Pomorzanin Toruń 
Chemik Bydgoszcz      3-1   Drwęca Golub-Dobrzyń 
Start Pruszcz      2-0   Pomorzanin Serock 

      Piłka nożna

Kolejne pewne oczka
W sobotę drużyna młodzików UKS Płużnica udała się do Torunia na mecz z Włókniarzem. 
Podopieczni Roberta Majewskiego pewnie pokonali rywali.

Zawodnicy UKS przystąpili 
do meczu bardzo skoncentrowa-
ni. Od początku spotkania mło-
dzi piłkarze starali się uważnie 
grać w obronie i atakować bramkę 
przeciwnika. Przyniosło to efekt 
już w 10. minucie. Wtedy Kuba 
Górski popisał się ładnym strza-
łem zza pola karnego i otworzył 
wynik spotkania, jednak gospo-
darze szybko zdążyli wyrównać. 
Po udanej interwencji bramkarz 
Włókniarza chciał szybko wpro-
wadzić piłkę do gry. Jego dośrod-
kowanie było na tyle mocne, że 
przelobowało golkipera przyjezd-
nych i wpadło do siatki. Ta sytuacja 

nie załamała piłkarzy z Płużnicy, 
którzy  coraz częściej  atakowali 
bramkę gospodarzy. Przyniosło 
to efekt w postaci kolejnej bramki. 
Dokładne dośrodkowanie Huber-
ta Cieślika wykorzystał ponownie 
Kuba Górski. Do przerwy padła 
jeszcze jedna bramka. Po dośrod-
kowaniu Huberta Cieślika z rzutu 
rożnego piłkę do bramki głową 
skierował Filip Urbański. 

Druga odsłona rozpoczęła się 
znów od ataków przyjezdnych. 

Kolejnego gola zdobył Kacper 
Włosowski, który dołożył po kilku 
minutach jeszcze jedno tra�enie. 
W przebiegu całego meczu druży-
na z Płużnicy była lepsza i bardziej 
poukładana, a zwycięstwo 5:1 jest 
w pełni zasłużone.

Kolejnym przeciwnikiem eki-
py z Płużnicy będzie Chełminian-
ka Chełmno. Mecz rozegrany zo-
stanie w Płużnicy w czwartek, 11 
września, o godzinie 17.00.

Dawid Otremba

Włókniarz Toruń – UKS Płużnica 1:5
Bramki: J. Górski – 2, K. Włosowski – 2, F. Urbański – 1
Skład: F. Łukjanow (br.), F. Urbański, M. Liszaj, M. Krause, F. 
Bogusz, K. Włosowski, H. Cieślik, R. Kucharek, J. Górski

      Piłka nożna

Demolka dokonana
Piłkarze Szkółki Piłkarskiej Książki wygrali mecz w ramach 
3. kolejki ligi orlika z zespołem Stali Grudziądz. Rywalowi 
zaaplikowali rekordową liczbę goli.

Pierwszy komplet punktów 
podopiecznym Mariusza Kem-
skiego udało się zdobyć w nie-
dzielę na obiekcie Stali Grudziądz. 
Wróciło im to wiarę we własne 
umiejętności.

– Wynik dobry, co nie ozna-
cza, że bardzo dobry, bo trochę 
przespaliśmy pierwszą połowę. 
Na szczęście druga odsłona była 
bliska ideału. Grał cały zespół, co 
w konsekwencji doprowadziło do 

strzelenia aż 17 bramek – mówi 
trener Kemski. Ostatecznie mecz 
zakończył się hokejowym wyni-
kiem 24:0.

W następnej kolejce zawod-
nicy SPK zagrają z Ułanami Gru-
dziądz. Pojedynek odbędzie się 
w najbliższą sobotę na wąbrze-
skim orliku.

Dawid Otremba

fot. nadesłane

Radość po rekordowej wygranej

Piłkarze Szkółki Piłkarskiej Książki (czerwone stroje)  rozgromili rywala aż 24:0

      Piłka nożna

O puchar premiera
Rusza V Turniej Orlika o Puchar Premiera Donalda Tuska. 
Drużyny zgłaszać można do 11 września. Nad przebiegiem 
zawodów w Wąbrzeźnie czuwać będzie Łukasz Wierzbow-
ski.

Drużyny, chcące wziąć udział 
w V Turnieju Orlika o Puchar Pre-
miera Donalda Tuska, powinny 
zgłosić się do animatora Łukasza 
Wierzbowskiego  (orlik w Wą-
brzeźnie przy ul. Generała Pru-
szyńskiego 3). Eliminacje gminne 
w Wąbrzeźnie odbędą się 15 i 16 
września. Turniej zakończy się 18 

października wielkim �nałem na 
warszawskim Torwarze. 

W zawodach mogą uczestni-
czyć reprezentacje szkół lub klas, 
drużyny Uczniowskich Klubów 
Sportowych, ekipy reprezentujące 
zgłoszony obiekt orlik jak również 
tzw. dzikie drużyny.

Dawid Otremba

Szczegółowy terminarz eliminacji
kategoria 10-11 lat – dziewczęta: 15.09.2014 – godz. 9.00
kategoria 12-13 lat – dziewczęta : 15.09.2014 – godz. 9.00
kategoria 10-11 lat – chłopcy : 16.09.2014 – godz. 9.00
kategoria 12-13 lat – chłopcy : 16.09.2014 – godz. 9.00
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Ratownicy kopali
W sobotę na boisku w Płużnicy odbył się turniej piłkarski służb medycznych i zaprzyjaźnio-
nych drużyn. Zwyciężyła ekipa Banku Spółdzielczego.

Do zawodów przystąpiło 5 
drużyn. W ostatniej chwili oka-
zało się, że z powodu kłopotów 
zdrowotnych zawodników zespół 
OSP Płużnica nie skompletował 
składu i nie przystąpił do turnie-
ju. 

Grano każdy z każdym 2x8 

min. Zwycięzcą została ekipa 
Banku Spółdzielczego Brodni-
ca, która wyprzedziła Śrutow-
nik Dubielno i OSP Mgowo. Na 
czwartym miejscu uplasowała się 
drużyna Pogotowia Ratunkowego 
z Wąbrzeźna. 

Turniej podsumowano przy 

grillu, a drużyny zobligowały się 
do kontynuacji rozgrywek. 

Tekst i fot. Dawid Otremba

Klasy昀椀kacja turnieju
1.Bank Spółdzielczy Brodnica
2. Śrutownik Dubielno
3.OSP Mgowo
4.Pogotowie Ratunkowe Wąbrzeźno
5.Pogotowie Ratunkowe Brodnica

Uczestnicy towarzyskiego turnieju służb ratunkowych

      Piłka nożna

Koniec przygody z Pucharem Polski
Na pierwszej rundzie Pucharu Polski zakończyli swój udział w tych rozgrywkach piłkarze 
wąbrzeskiej Unii. W minioną środę przegrali w Grudziądzu z miejscową Stalą 1:2 i odpadli 
z dalszej rywalizacji.

Rozgrywki Pucharu Polski nie 
cieszą się wielką renomą. Trener 
Rożnowski zabrał do Grudziądza 
kilku podstawowych zawodników, 
resztę składu stanowili młodzi 
gracze, którzy dopiero pukają do 
kadry pierwszego zespołu. Mecz 
był okazją do przetestowania no-
wych. 

W pojedynku ze Stalą zade-
biutowali Liszaj, Piasecki i Leis. 
Nasz zespół przegrał ten pojedy-
nek i odpadł z dalszej rywalizacji. 
Jedyną bramkę dla Unii zdobył tuż 
przed przerwą Paweł Mazurowski. 
Gospodarze wygraną zapewnili 
sobie po rzucie karnym, którego 

Stal Grudziądz – Unia Wąbrzeźno 2:1 (1:1)
Bramki: Mazurowski 43’
Unia: P. Andrzejewski (46’ B. Andrzejewski) – Kalinowski, Nowaczek, Chojnowski (65’ Liszaj), 
Opiński – B. Rybszleger, Kazanowski, Mazurowski (80’ W. Leis), Marszałek, Hancyk – Piasecki 
(50’ Ciechacki)

Wyniki 1. rundy Pucharu Polski
Mustang Ostaszewo  4-0 Olimpia II Grudziądz 
Tartak Klamry   3-2 Piast Łasin 
Sokół Radomin   3-0 Naprzód Jabłonowo Pomorskie 
Stal Grudziądz   2-1 Unia Wąbrzeźno 
Legia Chełmża   1-2 Promień Kowalewo Pomorskie 
Pomorzanin Toruń  2-6 Rol.Ko Konojady 
Relaks Górzno   0-18 Toruński KP 
Zryw Wrocki   2-4 Cyklon Kończewice 
   pd. 
Start Toruń   1-1 Drwęca Golub-Dobrzyń 
   pd. k. 3-2
Iskra Ciechocin   4-2 Victoria Lisewo 
Wisła Pędzewo   1-2 Legia Osiek 
Sparta Łubianka   4-1 Saturn Ostrowite 

nie powinno być. 
Arbiter pochopnie wskazał na 

wapno na 5 minut przed końcem 
meczu. Napastnik Stali wykorzy-

stał prezent od sędziego i zapewnił 
swojej drużynie awans do 2. run-
dy.

Dawid Otremba
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Lider zbyt mocny
Drugiej porażki doznali nasi młodzicy w lidze wojewódz-
kiej. Tym razem lepsi od Unii okazali się piłkarze Sparty 
Brodnica, którzy pokonali zespół prowadzony przez Seba-
stiana Isbrandta 4:0.

W trzecim spotkaniu Ligi 
KPZPN młodzików przeciwni-
kiem naszego zespołu była lide-
rująca Sparta Brodnica. Pierwsza 
połowa meczu to bardzo dobra 
i zdyscyplinowana postawa naszej 
drużyny, która z wielką determina-
cją grała w defensywie, raz po raz 
wyprowadzając groźne kontrata-
ki. Szkoda, że nie udało się w tym 
okresie zakończyć żadnej akcji 
zdobyciem bramki. Druga odsłona 
rozpoczęła się od pechowo straco-
nego gola, który podciął skrzydła 
naszym młodzikom. Z upływem 

kolejnych minut widać było, że nie 
wszyscy wytrzymali mecz kondy-
cyjnie, co miało wpływ na utratę 
kolejnych bramek. Ostatecznie 
pojedynek zakończył się porażką 
0:4. Nie zmienia to jednak faktu, 
że drużyna zagrała niezłe zawo-
dy. Za zaangażowanie, dyscyplinę 
i wolę walki należą się brawa. 

Za tydzień młodzicy będą 
mieli okazję do rehabilitacji. 
Zmierzą się wtedy z ekipą Cuiavii 
Inowrocław.

Dawid Otremba

Sparta Brodnica – Unia Wąbrzeźno 4:0 (0:0)
Unia: Jarka, Drewnik, Sturmann, Jabłoński, Lawrenz, 
Piórkowski, Piasecki, Kołodziejczak, Nowak, Ziętarski, 
Marciniak, Kamiński, Kuczkowski, Adamczyk
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Mobilizacja po przerwie
Juniorzy młodsi zrehabilitowali się za porażkę przed własną publicznością przed tygo-
dniem. W niedzielę wąbrzeźnianie w Bobrowie okazali się lepsi od miejscowego LZS.

W drugim ligowym spotkaniu 
nasi juniorzy młodsi na wyjeździe 
pokonali drużynę LZS Bobrowo. 
Do przerwy unici nie zachwyci-
li i przegrywali 2:1 po bramkach 
wynikających z błędów komuni-
kacyjnych między bramkarzem 
a defensorami. Po zmianie stron 
zespół pokazał jednak charakter, 
odrobił straty i dorzucił jeszcze 
dwa tra�enia. Gole dla Unii zdo-
byli Jakub Ochocki, Nikodem Try-

czak, Bartek Marciniak i Bartek 
Dąbrowski. 

Ta wygrana była bardzo po-
trzebna naszym juniorom. Wcze-
śniej ulegli w Wąbrzeźnie Na-
przodowi Jabłonowo 1:2. Miejmy 
nadzieję, że zwycięstwo w Bobro-

wie podbuduje zespół i w kolej-
nych meczach juniorzy potwierdzą 
dobrą dyspozycję. 

Za tydzień unici zagrają 
w Wąbrzeźnie z drużyną Węgro-
wianki Węgrowo.

Dawid Otremba

LZS Bobrowo – Unia Wąbrzeźno 2:4 (2:1)
Bramki: Ochocki Jakub , Tryczak Nikodem, Marciniak Bartek, Dąbrowski 
Bartek
Unia: Potaczała – Orylski, Sankiewicz, Oswald (Drapiewski), Garbarczuk, Cha-
jec, Tryczak, Dąbrowski (Woźniak), Sobota( Marciniak), Zaborowski, Ochocki

      Piłka nożna

Ułani nie powalczyli
W swoim drugim meczu ligowym piłkarze Zrywu Książki 
pewnie pokonali rywali z Grudziądza.

Początek spotkania to gra 
w środkowej części boiska. Żadna 
z drużyn w tym okresie nie wypra-
cowała sobie klarownej sytuacji. 
Dopiero w 32. minucie Krzysztof 
Baran urwał się obrońcom gości 
i płaskim dośrodkowaniem zna-
lazł Arkadiusza Gołębiewskiego 
w polu karnym. Napastnik gospo-
darzy bez problemu wykorzystał 
okazję i wyprowadził drużynę 
Zrywu na prowadzenie. 

Druga odsłona zaczęła się 
bardzo dobrze, ponieważ już 
w 47. minucie akcję Przybylskie-
go zatrzymał ręką w polu karnym 
obrońca gości. Rzut karny na 
bramkę zamienił Krzysztof Baran. 
W 53. minucie Arkadiusz Gołę-
biewski strzelił swojego drugiego 
gola w tym spotkaniu, wypraco-
wując trzybramkową przewagę 

dla swojej drużyny. Sześć minut 
później, po stałym fragmencie 
gry, Robert Tomaszewski strze-
lił czwartą bramkę dla Zrywu. 
To uśpiło trochę czujność go-
spodarzy. W zamieszaniu w polu 
bramkowym udało się gościom 
pokonać Senderka. Fakt ten zde-
cydowanie podrażnił Zryw, który 
przyspieszył grę i w 79. minucie 
odpowiedział piątą bramką, której 
autorem był Łukasz Angowski. 

Cieszą zdobyte punkty, jak 
również skuteczność zawodników, 
której zabrakło tydzień wcześniej. 
Wygrana pozwoliła przesunąć się 
piłkarzom Zrywu na 6. pozycję 
w ligowej tabeli.

W następnej kolejce piłkarze 
z Książek pauzują.

Dawid Otremba

Zryw Książki – Ułani Grudziądz 5:1 (1:0)
Bramki dla Zrywu : Arkadiusz Gołębiewski (32’, 53’), Krzysztof 
Baran (47’), Robert Tomaszewski (59’), Łukasz Angowski  (79’)
Zryw : Paweł Senderek – Robert Tomaszewski, Tomasz 
Baran, Krzysztof Müller, Krzysztof Baran, Arkadiusz 
Gołębiewski, Sławomir Matuszak, Marek Przybylski, Tomasz 
Sulikowski (83’ Przemysław Weiher), Sylwester Szwajkowski 
(60’ Łukasz Angowski), Łukasz Weiher 

Tabela B-klasy
1. Pogrom Zbójno  2 6 10-4
2. Relaks Górzno  2 6 4-0
3. Błękitni Podwiesk  2 4 7-5
4. Cukrownik Mełno  1 3 2-0
5. Legia Osiek   1 3 6-1
6. Zryw Książki   2 3 5-3
7. Zryw Wrocki   2 1 3-4
8. Saturn Ostrowite  2 0 3-6
9. Tartak Klamry  1 0 0-3
10. Ułani Grudziądz  1 0 1-5
11. LZS Zbiczno  2 0 4-14
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